
V budově radnice v minulosti sídlila také pošta.
Foto: Státní okresní archiv Zlín
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Každý člověk, pokud nebydlí 
ve velkoměstě, měl by míti 
pro sebe dům podle potřeb 
dnešního života.
Tomáš Baťa
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1) Náměstkyně primátora Alena Zubalíková 
položila věnec u památníku Jana Antonína 
Bati u příležitosti 113. výročí narození toho-
to  významného podnikatele. Foto: Zdeněk 
Dvořák

2) Dva dny před zahájením bojů v play off 
navštívili hokejisté PSG Zlín radnici. Foto: 
Petr Ságner

3) Hostem na zlínské radnici byl představitel 
Tchaj - wanu, Jeho Excelence Chiu Jong Jen. 
Na snímku s náměstkem primátora Mirosla-
vem Kašným. Foto: Zdeněk Dvořák

4) Aplaus před vyprodaným zimním stadio-
nem si užili zlínští sledge hokejisté. Přímo 
na ledě jim poblahopřál k zisku stříbrných 
medailí na ME ve Švédsku primátor Miroslav 
Adámek. Foto: Zdeněk Dvořák

5) Uznávaný divadelní režisér Jan Antonín 
Pitínský se stal novým držitelem Ocenění pri-
mátora. Foto: Zdeněk Dvořák 
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úvodemúvodní rozhovor
Jungmann: Měl jsem 
zlostí slzy na krajíčku
Zlín má na svém vzhledu co napravovat, je 
přesvědčený  radní  Pavel  Jungmann.  Ten 
se hluboce stydí zejména za centrum, kte-
ré je podle něj ostudou krajského města. 
„Jak je to možné? Je to výsledek neodpus-
titelné arogance politiků, kteří svou nevší-
mavostí,  nezájmem,  povýšeností  nechali 
město takto zpustnout,“ tvrdí. 
Co vám na centru Zlína nejvíce vadí?
Řeknu vám zážitek, který jsem „prodělal“ 
před pár dny. Připravujeme architektonické 
soutěže na vybrané části města, kde by-
chom rádi využili zbylé finance z evropských 
fondů. Šel jsem pěšky na společné setkání 
s porotou, tvořenou významnými českými 
architekty, odborníky na zeleň, teoretiky ar-
chitektury a odbornými pracovníky radnice. 
Sraz jsme měli před obchodním domem Pri-
or. Snažil jsem se při té procházce pozorně 
dívat neotupělýma očima třeba nahodilého 
návštěvníka Zlína. Po omšelém tržišti jsem 
procházel mezi prodejcem s celerem a pe-
trželí kolem stánků s kalhotkami, podprsen-
kami a jinými módními výstřelky, minul jsem 
cukrovinky, jakousi občerstvovnu – to vše 
situováno do kvalitních plechových kontej-
nerů, prošel popraskaným asfaltem kolem 
plechových prodejních stolů, v pozadí žulové 
rozpadlé „ohniště“ – dříve snad fontána či 
místo k mytí ovoce. Vše ohraničeno pokřive-
ným plotem a ukončeno třemi stojícími kon-
tejnery s odpadky. Za přechodem polepený 
chodník z několika druhů materiálů, bubliny 
a praskliny v rozlitém asfaltu, kolem plátě-
ného stánku se zabijačkou po levé straně 
a orientálními specialitami napravo jsem 
vešel do podchodu svou estetikou srovna-
telného s ruinami v Bronxu, prošel kolem 
zamřížovaných výkladů, stěn postříkaných 
díly významných zlínských umělců, vystou-
pal schodištěm posetým odpadky z přeté-
kajícího odpadkového koše před tržnici opět 
klopýtaje přes asfaltové bubliny a zastavil se 
před vchodem do omšelé budovy obchodní-
ho domu vedle zdevastovaného bývalého 
stánku s novinami a dvou rozpadajících 
se telefonních budek. Otřesný zážitek, měl 
jsem zlostí slzy na krajíčku. V pozadí se blyš-
tila ve slunci budova KUCu.
Teď máte možnost centrum vylepšit. Jak?
Denně na nás na radnici vypadávají menší 
či větší kostlivci ze skříní. Nejvíce jsem ale 
překvapen, že jsme zde po našem příchodu 
nenašli sebemenší vizi, či projekty, ve kte-
rých bychom mohli pokračovat. 
Nemohu přece utrácet stamiliony za sebe-
lepší projekt kulturního centra, když k němu 
doklopýtám postříkán vodou z podemletých 
uvolněných kachliček zakopávaje o po-
praskaný asfalt a nakonec si na křižovatce 
zlomím nohu v díře, kde dlažba chybí doce-

la. To není nějaké mé „blouznění“, tuto zku-
šenost mi volala před volbami jedna občan-
ka, obdivovatelka kulturního centra, a sami 
se o tom mohou občané přesvědčit. 
My si nedáváme žádné velké, ale ani malé 
cíle. Chceme jen konečně realizovat základ-
ní, samozřejmé opravy chodníků, parků, 
veřejných prostor, toho, co ovlivňuje naši 
„náladu“ dnes a denně, toho, co se ve měs-
tě za posledních dvacet let bohužel ještě 
nepodařilo. Na zásadní úpravy či proměny 
- například parku Komenského u knihov-
ny, Gahurova prospektu, podchodu, tržiště 
jsme vypsali architektonické soutěže jako 
jediný možný způsob jak nalézt pro tyto 
prostory nejlepší řešení, které vyberou týmy 
odborníků. Věřím, že toto je ta správná a je-
diná cesta. Ale snažíme se nezapomínat ani 
na ostatní části města.
Vylepšit centrum by mohly i jinde oblíbe-
né  takzvané  farmářské  trhy. Říká  se,  že 
by mohly vzniknout. Je to pravda? 
Naše představa je mít celoroční, každoden-
ní farmářské tržiště Pod kaštany. Myslím si, 
že to není tak velký problém a měla by to 
být  také samozřejmost. Tvoříme tým, který 
na tomto projektu usilovně pracuje...
Pojďme k  hlavnímu  tématu  tohoto  čísla 
magazínu, kterým jsou baťovské půldom-
ky. Lze z nich podle vás vytvořit příjemné 
bydlení, v kvalitě odpovídající 21. století?
Stavební podstata baťovských domků urči-
tě umožňuje úpravu technického vybavení 
a tepelných vlastností v souladu s dnešními 
potřebami. Možné přístavby, které zhodnotí 
obytnou plochu objektu, by však ve výsled-
ku neměly popírat jeho charakter.
Souhlasíte  s  postojem  památkářů,  kteří 
trvají na zachování původního vzhledu ba-
ťovských půldomků?
Z vlastní zkušenosti vím, že rekonstruovat 
jakoukoliv stavbu není snadné. Baťovské 
půldomky představují opravdu unikátní ur-
banistickou strukturu a svým charakterem 
odkazují na nejvýraznější léta historie naše-
ho města. Zdeněk Dvořák
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město zlín k věci

Ochrana domků před 
živelnými zásahy je nutná
Lokality baťovských domků leží v Městské pa-
mátkové zóně Zlín. Ve své době byly realizovány 
za uplatnění jednotné technologie výstavby, 
dosáhlo se tak kompaktního výrazu lokalit. 
Opakovalo se několik typů domků, výsledek 
byl ucelený, prost jakýchkoli živelných zásahů. 
Vzniklo i množství atypických domků, přede-
vším pro vedoucí pracovníky firmy. Principem 
bylo naplnění teorie „bydlení v zahradách“, kte-
ré v takovém rozsahu bylo zrealizováno pouze 
ve Zlíně a je v celosvětovém měřítku unikátní. 
Proto je nutné lokality i nadále regulovat, aby 
ucelenost a charakteristická architektura 
včetně detailů domů nezmizely pod častými 
živelnými zásahy majitelů. Bolavým místem je 
existence různých šop a skladů, které musí být 
postupně odstraňovány, aby bylo dosaženo 
čistoty pozemků, tak jak to vyplývá z regulač-
ních plánů od architektů Kotěry a především 
tvůrce města Gahury. Máme zkušenosti, že lze 
i dnes vytvořit z baťovských domků příjemné 
bydlení a myslím, že především u mladých lidí 
jsou tyto lokality populární. Chce to ale pře-
devším disciplinované stavebníky a kvalitní 
projektanty. Domky, tak jako jakoukoli jinou 
stavbu staršího data, lze rekonstruovat, někdy 
jsou samozřejmě nutné větší zásahy do pů-
vodních konstrukcí a prvků. 
Stavebně technický stav domků jistě odpovídá 
době vzniku, takže při rekonstrukcích se musí 
posilovat statika domů, je na místě používání 
nových stavebních materiálů, ať už zdicích 
či zateplovacích včetně výplní otvorů. Obyva-
telé mohou provádět všechny práce spojené 
s rekonstrukcemi, domky mohou přistavovat,  
ovšem za přísných regulací. Přístavby mohou 
být pouze jednopodlažní, asi na šířku poloviny 
půldomku. U čtvrtdomků na Letné lze realizovat 
přístavby v minimální podobě, ne však ve všech 
ulicích. Důvodem je jednak snaha o maximální 
zachování původní hmotové skladby obytných 
lokalit, jednak jsou domky v poměrně těsných 
blízkostech mezi sebou, pozemky kolem nich 
jsou minimální, a přístavby často ani nemo-
hou splnit předpisy o odstupech. V interiérech 
mohou stavebníci tvořit víceméně podle svých 
představ, ovšem s ohledem na zachování pů-
vodních otvorů a jejich rozměrů. Myslím, že 
obyvatelé baťovských čtvrtí se již naučili chodit 
na Magistrát města Zlína buď na Útvar hlavní-
ho architekta, nebo na odbor kultury, kde sídlí 
památková péče, pro regulativy k rekonstruk-
cím a dostavbám, a také chodí své požadavky 
velmi často v předstihu s námi konzultovat.
Ráda bych zdůraznila, že především baťovská 
výstavba, její urbanismus a architektura utváří 
výjimečný a neopakovatelný ráz Zlína. 

Dagmar Nová, 
hlavní architektka města Zlína

Baťovské domky. Rarita i velký problém� � � � � � � 
Baťovské domky. Charakteristický prvek 
Zlína, jenž ho odlišuje od ostatních měst 
a dává mu nezaměnitelný vzhled. Životnost 
červených obytných kostek měla být původ-
ně maximálně třicet let. Doklady prudkého 
rozmachu firmy Baťa v prvních desetiletích 
minulého století ale slouží lidem dál – a jsou 
stále žádaným místem pro bydlení.
Čas se však na baťovských domcích stále 
zřetelněji projevuje. Rekonstruovat je, zatep-
lovat či přistavovat k nim další objekty nebo 
měnit okna ale není vůbec jednoduché. 
Jsou součástí Městské památkové zóny Zlín 
a jakékoliv zásahy do vzhledu a vybavení 
podléhají přísným pravidlům, která stanovili 
památkáři.
Po nastavení nových pravidel volají už dlou-
hé roky vlastníci těchto objektů. Řada z nich 
budovy odkoupila v nevyhovujícím stavebně 
- technickém stavu a má zájem svá bydlení 
vylepšit. Vždy narazí na řadu omezení.  Pro 
vlastníky domů v baťovských koloniích byl 
proto po roce 2000 vytvořen souhrn rad, jak 
rekonstruovat a obnovovat domy, má-li být 
zachována jejich památková hodnota. 
Současným problémem číslo jedna ale není 
pro vlastníky baťovských domků možnost je-
jich modernizace, ale chystané přečíslování 
duplicitních (nejedinečných) čísel popisných 
těchto staveb. Provést tento krok nařizu-
je městu zákon č. 227/2009 Sb. a to už  
k 1. červenci letošního roku. Jde o mimořád-
ně rozsáhlý projekt, přečíslovat je totiž nutné 
více než 1 500 budov. 
Vlastníci domků můžou při řešení problé-
mů spojených s přečíslováním postupovat 
podle manuálu, který vypracovalo město. 
Do 25. března mohli odeslat Stavebnímu 

úřadu magistrátu dohody se sousedy o tom, 
které poloviny domků se budou přečíslovat 
a kterým zůstanou původní čísla popisná. 
V těch případech, kdy nedošlo k uzavření 
dohod, se bude postupovat podle klíče, kte-
rý do konce března stanovila Rada města 
Zlína. 
I když město přečísluje baťovské domky 
z toho důvodu, že mu to nařizuje zákon, sna-
ží se vlastníkům s řešením potíží spojených 
s tímto úkonem co nejvíce pomoci. „Tře-
ba tím, že všechny úkony, které provedou 
v souvislosti s přečíslováním odbory magist-
rátu, budou zdarma, s výjimkou pořízení fo-
tografie na nový občanský průkaz. Starosti 
spojené se změnou čísel vykompenzujeme 
i slevou na poplatku za komunální odpad 
nebo tak, že na náklady města necháme 
vyrobit tabulky s novými čísly a pokud bude 
zájem, zajistíme i jejich instalaci,“ řekla ná-
městkyně primátora Alena Zubalíková.
Sleva z poplatku za komunální odpad, kte-
rou odhlasovala rada města počátkem břez-
na, bude na rok 2012 ve výši 300 korun, po-
platníci tak zaplatí pouze 200 korun. Zcela 
osvobození od placení poplatku budou ob-
čané starší 65 let a děti a mládež do 18 let 
a někteří další spoluobčané.
Město Zlín se ve snaze vyřešit duplicitu čísel 
popisných u baťovských domků jiným způ-
sobem než přečíslováním obrátilo na om-
budsmana a ministerstvo vnitra. „Naše 
žádosti byly vždy zamítnuty,“ uvedla Alena 
Zubalíková.
Přečíslovat baťovské domky musely provést 
před Zlínem i Otrokovice a Sezimovo Ústí. 
V případech těchto měst šlo ale o výrazně 
nižší počet budov.  Zdeněk Dvořák

Tyto stavby jsou dokladem prudkého rozvoje firmy Baťa / foto: Petr Baklík
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město zlín

Anketa
Co by se mělo dělat s baťovskými půl-
domky? Jaký je podle vás nejlepší po-
stup pro delší časový horizont?

Robert Heč, 
redaktor TV Prima a vlastník půldomku
Podle mého názoru by se měly alespoň někte-
ré čtvrti půldomků vyjmout z památkové zóny, 
aby měli majitelé těchto objektů větší mož-
nosti je rekonstruovat. 
Znám to z vlastního příkladu. Nemohl jsem si 
dát do půldomku plastová okna, sešlo i z pří-
stavby. Chtěl jsem ji do tvaru L, ale musela 
být čtvercová, což neodpovídalo tvaru pozem-
ku. Baťovská architektura je unikátní a mně 
osobně se líbí, ale pravidla pro opravy by 
měla být pro majitele půldomků citlivější. 

Butnikošarovská Dagmar, 
zastupitelka města (KSČM) 
Protože se jedná o památkově chráněné stav-
by, které vytvářejí jedinečný ráz Zlína, pod-
poruji zachování stávajících, možná tvrdých, 
podmínek při povolování stavebních úprav. 
Modernizace vnitřních prostor – ano, ovšem 
při zachování vnějšího charakteru stavby.
Jako odstrašující příklad můžeme vidět, jak 
dopadly Otrokovice, kdy po záplavách byly 
povoleny dost benevolentně úpravy baťov-
ských domků a dnes je tam přehlídka straka-
tých staveb, mnohdy na hranici vkusu. 

Petra Nováková, 
občanské sdružení Samari Zlín
Měl by se najít kompromis. Baťovské domky se 
mi líbí takové,jaké jsou, je to součást historie 
Zlína. Na druhou stranu je pravda, že by jejich 
vlastníci měli mít možnost si je opravit, při-
způsobit svým požadavkům. Najít řešení bude 
obtížné.  

Marián Lehocký, zastupitel (ČSSD)
Přikláním se spíše k tomu názoru, aby si vlast-
níci mohli půldomky opravit. Zakazovat jim to 
za každou cenu určitě není vhodné. Chápu 
snahu o zachování původního vzhledu půl-
domků, ale nemělo by to být v rozporu s kom-
fortem bydlení.

k věci
Architekt František Petr o baťovském bydlení
O baťovských domcích, které dodnes dá-
vají Zlínu charakteristickou tvář, se říká, 
že byly stavěny na kratší dobu, skoro jako 
provizorium. Je to pravda?
Tomáš Baťa zformuloval názor na bydle-
ní zaměstnanců firmy v jednom ze svých 
projevů. Vycházel z předpokladu, že všichni 
chtějí raději bydlet ve svém domku s kous-
kem zahrady než v neosobních činžovních 
domech. Bydlení v zeleni je pro potřebný 
odpočinek zaměstnanců firmy optimální. 
Takové domky však mohou být postaveny 
v potřebném množství a čase pouze tehdy, 
pokud finanční náklady na jeden objekt ne-
překročí výši ročního platu zaměstnance. 
Z tohoto realizačního principu pak vyplynu-
lo vše ostatní – použité materiály, techno-
logie výstavby, dispoziční řešení bytů, urba-
nistická struktura zástavby a tedy i limitní 
životnost domků v maximální délce třiceti 
let. Opakuji: třiceti let! 
Máte  zmapováno,  jak  se  v  těchto  stav-
bách bydlí? Vyhovují dnešnímu standardu 
bydlení?
Pokud budeme hodnotit bydlení v baťov-
ských domcích jen podle skutečnosti, že 
každý byt (čtvrtdomek, půldomek, jednodo-
mek) má k dispozici kousek či kus zahrady, 
pak opravdu platí, že bydlení v těchto loka-
litách je jistě lepší než ve velkokapacitních 
bytových domech. Jestliže však vejdeme 
dovnitř, ocitneme se v prostoru, který svou 
velikostí a provozními vazbami nemůže vy-
hovovat standardu 21. století. Ani limitova-
nými rozměrovými parametry povolených 
přístaveb není tento problém uspokojivě 
řešitelný, nehledě na neúměrně vysoké fi-
nanční náklady. A kvůli těmto přístavbám 
postupně ze čtvrtí mizí to, co je podle mého 
názoru to nejcennější, základní urbanistic-
ká struktura – červené kostky v zeleni. 
Je něco, v čem jsou tyto stavby opravdu 
zastaralé?  Nebo  jaký  je  u  nich  největší 
problém?
I po dvaceti letech jsem na rozpacích, zda 
vyhlášení Městské památkové zóny Zlín, 
jejíž významnou součástí baťovské obyt-
né čtvrti jsou, bylo jednoznačným příno-
sem. Když město Zlín obdrželo danajský 
dar totálně zanedbaného bytového fondu 
a tedy i baťovské domky, rozhodlo se sice 
možná logicky, ale krátkozrace. Prodalo je 
jejich obyvatelům i s obrovským dluhem 
neutěšeného stavebně-technického sta-
vu. Okamžitou tendenci zlepšit svůj obytný 
standard lze u nových vlastníků bezezbytku 
pochopit. Ve hře byl však významný partner 
– památková péče. Její regulativy, tedy co 
se může a co už ne, prošly dlouhodobým 
vývojem. Majitelé mohou své domy „zatep-
lovat“, což původně bylo možné jen zevnitř, 
dřevěná okna je možno nahradit plastový-
mi a obklad cihelnými pásky „beztrestně“ 

supluje původní režné zdivo. O možnosti 
regulovaných přístaveb jsem se již zmínil. 
Takže se zdá všechno v pořádku. Pominu-
-li nekázeň některých vlastníků při rekon-
strukčních pracích, zůstává nám však k ře-
šení zásadní problém. Byly sice provedeny 
rekonstrukce jednotlivých domků, ale jejich 
dopravní obslužnost je většinou parametrů 
na úrovni 30. let minulého století. Kde par-
kovat? Jak svážet komunální odpad? Jak 
zdravotně zachraňovat občany, jak hasit 
eventuální požár? Bydlení v těchto čtvrtích 
lze tedy definovat jako rizikové. 
Jak  tedy podle  vás situaci  s baťovskými 
domky řešit?
Jejich vlastníci mají se svým bydlením to-
lik problémů, že jim ten kousek zahrádky 
a zdánlivé soukromí vůbec nezávidím. Přes-
tože v minulých dvaceti letech realizovali ob-
divuhodné množství rekonstrukčních prací, 
nic nezměnili na skutečnosti, že se snaží 
revitalizovat provizoria, jejichž stavebně-
-technická kondice měla dospět do stadia 
„úmrtí“ v 60. letech minulého století. Nesta-
lo se tak z mnoha důvodů a asi v dohled-
ném čase ani nestane. Současný stav tedy 
lze definovat jako jakýsi druh Potěmkinovy 
vesnice, jejíž jádro zůstává provizoriem a je 
více či méně úspěšně kamuflováno v před-
chozím textu popsanými úpravami. Naším 
společným úkolem je najít řešení, co dál 
s baťovskými čtvrtěmi ne zítra, či za rok, ale 
za dvacet, padesát nebo sto let. V čase, kdy 
konečně uznáme, že provizoria přežívající 
skoro o 60 let svůj životní limit, bude po-
třeba postupně nahradit. Moje, zdůrazňuji 
moje subjektivní představa priorit, které je 
třeba při rekonstrukcích a nové výstavbě 
v baťovských čtvrtích respektovat, je násle-
dující: urbanistická struktura (červené kost-
ky v zeleni), materiál (cihla) a výplně otvorů 
(okna, dveře) v rozšířeném sortimentu.
Naplnění těchto tří pravidel by mohlo být 
výchozím principem pro novou výstavbu 
v baťovských čtvrtích. Diskuse může být ve-
dena o velikosti nových „kostek“. Preferovat 
původní objem nebo jej uváženě změnit?! 
Vypsat na téma „Postupná revitalizace ba-
ťovských obytných čtvrtí“ mezinárodní archi-
tektonickou soutěž? Určitě ano!  [red]

Baťovský půldomek /  foto: Petr Baklík 
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město zlín jiný názor

Poznámka  
k Baťovým domkům
Na otázky ohledně baťovské zástavby odpo-
vídá Klára Hodaňová z Národního ústavu pa-
mátkové péče.
Jaké jsou možnosti stavebních úprav?
Vše na památkově chráněném území Zlína by 
mělo být typové a jednotné, protože původní 
výstavba domů pro zaměstnance Baťových 
továren byla striktně podřízena typovým 
a tedy nejekonomičtějším zásadám výstavby. 
Jedná se o jakýsi dopředu předvídatelný způ-
sob regulace, která umožní pro budoucí gene-
race zachovat odkaz našich předků. 
Význam Zlína, jakožto produktu společenské 
vize, zůstává čitelný v materiálním prostředí 
města a sahá daleko za hranice architekto-
nického dědictví.
Prohlášení městské památkové zóny má 
za cíl chránit prostorovou strukturu zástavby, 
parcelaci a hmotovou strukturu sídla, jinými 
slovy TVÁŘ MĚSTA. 
Co může město pro občany udělat? 
Pro vlastníky domů v baťovských koloniích byl 
po roce 2000 vytvořen souhrn rad jak rekon-
struovat a obnovovat domy, má-li být zacho-
vána jejich památková hodnota. Pro každého 
z vlastníků „baťovského“ domku je tedy jed-
nání s ohledem na památkový zákon předví-
datelné a přístup posuzování plánovaných 
modernizací a rekonstrukcí domů je jednotný. 
Ti, kteří v baťovském domku bydlí, tedy žijí 
ve stabilizované a regulované zástavbě blízko 
centra města. Jak to v životě bývá, vše má své 
výhody i nevýhody. 
Ve Zlíně tedy jsou jakýmsi způsobem nastave-
na pravidla. Koncepce dlouhodobého směřo-
vání a rozvoje města nemůže být jen věcí vole-
ných orgánů, každé čtyři roky přeci nemůžeme 
bránit iniciativám, které by chtěly strhnout 
a demolovat zástavbu reprezentující Baťovo 
moderní město. Nahradit historii funkčnější 
architekturou, to znamená nahradit typovou 
výstavbu baťovských kolonií developerskými 
záměry s nejistými výsledky. 
Zlín doposud neztratil svou hodnotu a funkč-
nost pod náporem bezprecedentních techno-
logických a společenských změn. [red]

Informace – veřejná služba  � � � � � � � � � � � � � � � � �
V předešlém čísle Magazínu jsme se zmínili o tom, že v minulém volebním období byl 
magistrát našeho města hodnocen negativně v poskytování informací svým občanům. 
Hodnocení prováděla nezávislá organizace Otevřená společnost, o.p.s., jejíž pracovníci 
jsou spoluautory zákona o veřejném přístupu k informacím.
Následně Novinky.cz uveřejnily článek, 
v němž tvrdí, že za informaci o odměnách 
na zlínské radnici požadoval úřad 32 000 
korun. V článku ale nezaznělo, že žadatel 
požadoval údaje v daleko širším rozsahu, 
než se na první pohled zdá. To pak tiskový 
mluvčí radnice rozporoval správně ve sta-
novisku města. Otázkou ovšem zůstává, 
zda i tato složitější informace měla hodnotu 
32 000 korun. To je podstatně vyšší část-
ka, než je měsíční mzda úředníka magist-
rátu. Krajský úřad tuto službu kvalifikoval 
na 5 000 korun. A to je docela velký rozdíl. 
Jednalo se přitom o dotaz podaný na konci 
minulého volebního období. I poplatek byl 
stanoven podle dříve stanovených pravi-
del. Ozvali se někteří další občané, kteří 
nás upozornili, že v minulé době měli také 
potíže se získáváním některých informací.
Pan V. Ocelka uvádí, že mu úředník nechtěl 
sdělit předběžnou cenu informace o tom, 
jak bylo financováno Kulturní a univerzit-
ní centrum. Informace byla kvalifikována 
jako mimořádně rozsáhlá a cena byla pak 
stanovena na 2 295 korun. Financování to-
hoto kulturního stánku je však věc vcelku 
bezproblémová, určitě nemohla být složitá. 
Navíc byl pan Ocelka dotazován, proč to 
vlastně žádá. Jiný občan zase poukazuje 
na velkou neochotu a rozpaky úředníka 
při dotazu na jedno usnesení rady, proto 
raději informaci nepožadoval. Na nevůli 
některých úředníků si stěžují další občané. 
Netvrdím, že mé zdroje jsou zcela objektiv-

ní, ale závěry nezávislého průzkumu spo-
lečnosti Otevřete hodnotí minulé období 
podobně.
Pracujeme však takto my všichni ostatní? 
Není to trochu iluze, nežijeme v klamu 
vlastní dokonalosti a nedostatečnosti těch 
na úřadě? Není kritika úředníků součást 
společenského bontonu, skoro zvykoslovný 
obřad, součást hospodských plků? Jsme 
my všichni ostatní tak dobří? Mám o tom 
oprávněnou pochybnost. Rezultát průzku-
mu potvrdil můj pocit, chování úředníků 
bylo, řekněme, různorodé až pestrobarev-
né. Ale jsem rád, že většinově výsledek pro 
pracovníky úřadu nevyzněl úplně špatně. 
Samozřejmě s jistými výhradami. Zásadní 
neochota nebyla ale zaznamenána, možná 
nastává zlepšení.
Ať tak či tak, stížnosti na úřad a jeho zpět-
ná reakce jsou často tvrzení proti tvrzení. 
Některé stížnosti jsou dokonce nevěrohod-
né, jiné zase oprávněné. Magistrát města 
nabízí množství informací na svých webo-
vých stránkách. Noví radní také zvažují sta-
novení maximální hranice poplatku za po-
dání podrobnější informace (deset tisíc?). 
Přimlouval bych se za nižší sazbu, ale je to 
na vedení města. Je dobré, že chtějí nápra-
vu a slyší na výhrady občanů. Poplatek ne-
může být však zanedbatelný. Tato veřejná 
služba občanům by mohla být zneužitelná 
a nadměrné množství často zbytečných do-
tazů by blokovalo normální činnost magist-
rátu. A to jistě nechceme. Jiří Severin

Některé dotazy směřovaly k financování stavby Kongresového centra / foto: Ivo Hercik
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jak nás vidí město zlín
Milan Ráček:  
Zlín – zapomenutá 
pohádka o Baťovi?
Milan Ráček žije již desítky let v Rakous-
ku.  Jak  ale  jeho  jméno napovídá,  kořeny 
má  dnešní  České  republice.  Konkrétně 
ve Zlíně, kde se narodil. Po srpnových udá-
lostech roku 1968 se rozhodl opustit teh-
dejší  Československo  a  natrvalo  zakotvil 
v Rakousku.  Vzhledem ke  svému muzeo-
logickému  vzdělání  se  prakticky  okamži-
tě  stal  zaměstnancem  Dolnorakouského 
zemského muzea ve Vídni, v letech 2001 
až 2007 pak vedl galerii současného umě-
ní  Ausstellungsbrücke  ve  vládní  čtvrti  
St. Pöltenu. Je členem rakouského P.E.N. 
Klubu a autorského společenství PODIUM.
Jste rodák ze Zlína. Váš otec zde byl ředite-
lem obchodní akademie. Jak se to stalo?
Životní cesta mého otce byla klikatá. V roce 
1916 byl povolán „bojovat za císaře pána“ 
na ruskou frontu. Pravděpodobně se mu 
nedostávalo motivace, poněvadž v témže 
roce přešel na ruskou stranu, kde vstoupil 
do legií. Působil v takzvané likvidační komi-
si, a proto se z Vladivostoku vrátil poslední 
lodí v roce 1920. V témže roce jako důstoj-
ník odchází z armády a doplňuje si pedago-
gické vzdělání. 
Začíná působit jako profesor na Obchodní 
akademii v Uherském Hradišti. V roce 1936 
odchází do Zlína, kde dává náplň Baťově 
obchodní akademii pro zahraniční obchod. 
Pro své smýšlení a hlavně veřejné projevy 
byl okupační nomenklaturou v roce 1943 
zbaven funkce ředitele „jeho školy“ a s pří-
jmem dělníka v provozu přečkal válku. V tuto 
nejistou dobu jsem ve Zlíně „spatřil světlo 
světa“.Kvůli absolutní loajalitě k Baťovi ne-
byl po válce povolán zpět do funkce, nýbrž 
poslán do pohraničí organizovat české škol-
ství. Své další dílo, po zlínském vzoru vybu-
dovanou Akademii pro zahraniční obchod 
v Jablonci nad Nisou, musí po roce 1948 
opustit. Zklamán z politického vývoje odchá-
zí zpět do Uherského Hradiště. Tam před 
vánocemi 1953 umírá. Jeho život mně byl 
předlohou k v Rakousku vydanému románu 
Für ein Leben zu viel (Příliš pro jeden život).
Co říká Zlín občanům Rakouska?
Zlín je pro vzdělané Rakušany pojem. Hlav-
ně v souvislosti s architekturou. Je citován 
v řadě publikací o moderní architektuře 
a urbanistice. Také se pro zájemce organi-
zují výlety. Nejnovější je mně známá, v Ně-
mecku v angličtině vydaná skoro třistastrán-
ková publikace A UTOPIA OF MODERNITY: 
ZLIN. Nádherná kniha! 
Ale pozor, pojem Zlín se začíná ztrácet. Řek-
nete-li Zlín, musíte dodat Schuhe a Baťa. 
Platí to ale ještě? Zlín musí najít novou ná-
plň, nový obsah. Stačí se podívat do svě-

ta, ale ne očima politiků. Ti jezdí většinou 
na výlety. Musí to být odborníci na revitaliza-
ci a mladí dynamičtí podnikatelé. Ti mohou 
znova nastartovat Zlín. Jinak bude jenom 
zapomenutou pohádkou o Baťovi.
Vy často diskutujete se svým synem, který 
se  zabývá moderním uměním a architek-
turou. Jak by měla vypadat tvář Zlína?
Můj syn Jakob ještě za studií v Berlíně (pozn. 
autora: studoval v Německu historii kultury) 
přivedl do Zlína řadu studentů, především 
budoucích architektů. Hrdě jim ukazoval 
město a nikdy neopomenul zdůraznit rodin-
ný vztah k němu. 
Oba se shodujeme na tom, že se ze Zlína 
nesmí stát skanzen, naopak se daná struk-
tura, i když v adaptované formě, musí zacho-
vat. Citlivý přístup, ale bez dogmat. Je nutno 
se vší silou zaměřit na revitalizaci Baťových 
závodů. Proč tam už dávno nefiguruje UTB? 
Proč staví nové budovy? To není nový mo-
derní styl. Kupříkladu ve Vídni byly zadapto-
vány ošklivé obrovské plynojemy na kulturní 
centrum, obchodní centrum a dokonce ex-
kluzivní byty. Staly se z nich perly moderní 
architektury. Podobně bylo ošklivé obilní silo 
z počátku 20. století ve vídeňském přístavu 
přebudováno již v 70. letech na moderní 
hotel, který ale neztratil charakter indus-
triálních staveb počátku 20. století. Právě 
znovuzrozením areálu by Zlín mohl být opět 
příkladem pro ostatní. 
Ve  své  knížce  se  dotýkáte  i  Zlína.  Kde 
vznikla tato inspirace?
Zlína se dotýkám dokonce ve více knihách. 
Nejvíce samozřejmě v nahoře zmíněném bio- 
grafickém románu. Hrdina románu tam pů-

sobil řadu let. Byl to velmi důležitý úsek jeho 
života, kterému je věnováno kolem čtyřiceti 
stránek. Poněvadž se jedná o beletrii, nedě-
lá si kniha nárok na historickou preciznost. 
Držel jsem se však stěžejních faktů. 
Mého otce jsem vylíčil, podle informací 
svědků, jako svéráznou, životu neodtaže-
nou osobu s řadou lidských slabostí. Kdyby 
mohl, tak by mně pravděpodobně za tento 
„pomník“ vyčinil. Přesto, že píši v němčině, 
je kniha psaná také pro české čtenáře. Je 
to tak trochu pohled z vnějšku. Doufám, že 
se najde nakladatelství, které vydá toto svě-
dectví doby v češtině. 
Povězte něco o jisté kuriozitě. Váš otec prý 
doučoval T. Baťu mladšího, aby neměl po-
tíže u maturity? Jak k tomu došlo?
Tomáš Baťa, říkalo se mu údajně Tomík, 
nebyl tím nejpilnějším žákem. Měl mnoho 
rozličných zájmů. „Když se blížila maturita, 
dostal otec za úkol od „šéfa“ se na „chlapce 
podívat“. Chodil k nám po škole. Maturitu 
zvládnul bez problému, do jaké míry díky 
mému otci, se nedá dnes říci. Na oslavy pa-
desátého výročí Obchodní akademie  poslal 
T. Baťa dálnopis, kde se na více stránkách 
zaobírá osobou zakladatele a ředitele ško-
ly Prof. Františka Ráčka, zmiňuje se také 
o tomto osobním zážitku. Tento dokument 
vlastnila má matka, po její smrti se však 
ztratil. Nevím, jestli to byla kopie či originál, 
po roce 1989 jsem se pokoušel ve zlínském 
archívu originál najít, bohužel ale bezúspěš-
ně. Tyto informace mám od matky. Docela 
bych byl rád, kdyby někdo z jeho studentů 
mohl mé informace doplnit. Možná se ně-
kdo takový ještě najde.  Jiří Severin
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tenkrátměsto zlín
„Každý člověk by měl mít svůj dům“ 
Sen cestovatele časem o baťovském bydlení � � � � 

Jenže teď si musím pospíšit, Zlín vstává 
časně, vždyť je všední den. Po půl sedmé 
už stojím na náměstí Práce a sleduji stále 
houstnoucí zástupy směřující ke vstupní 
bráně továrny. A najednou konec, všichni 
jsou na svých místech u strojů či stolů, ná-
městí je prázdné a ptáci, dosud umlčeni 
těmi valícími se vlnami, se znovu rozezpívají. 
Rozhlížím se kolem. Tam, kde při mé minu-
lé návštěvě stálo několik továrních budov, 
pulsuje teď obr táhnoucí se do dálky a spo-
jený tepnami ulic dole a nervy lanovek 
a dopravníků nahoře. Tam, kde tehdy stá-
ly první mansardové domky, stojí teď celá 
čtvrť a další je nade mnou. A vedle mne 
celý školní a internátní areál korunovaný 
nahoře elegantním Památníkem postave-

ným na počest tragicky zemřelého zaklada-
tele kolosu kypícího pode mnou. 
Už je ale čas vyrazit dál. Toto město se teď 
táhne k Vizovicím, obytné čtvrti jsou podél 
řeky Dřevnice až k Baťově nemocnici a pro-
tože to nestačí, začaly další ulice vyrůstat 
i na svazích naproti nim. Otevírá se přede 
mnou údolí Dřevnice a na obou březích se 
podél příčných ulic rozkládají v rovných řa-
dách červené domky obklopené zelenými 
trávníky s pestrými skvrnami květinových 
záhonů. Za sedmdesát let budou řady po-
rušeny dalšími domky vestavěnými mezi ně 
a nebudou již působit tak stroze, protože 
vysazené stromky, teď ještě příliš mladé, 
se rozkošatí a zahalí částečně své obyvate-
le do listnatého hávu.

Obývací pokoj v baťovském domku / foto: archiv MJVM

Probouzím  se  v  moderně  zařízeném  pokoji  hotelu  Společenský  dům  ve  Zlíně.  Jed-
noduchý  kovový  nábytek,  přikrývka  s  nápisem  Baťa  a  za  oknem  krásné  ráno.  Den 
jako  stvořený  k  prohlídce  města,  které  láká  tisíce  zvědavých  návštěvníků  touží-
cích  přesvědčit  se  na  vlastní  oči,  zda  je  to  skutečně  takový  zázrak,  jak  se  říká. 
Mám  oproti  nim  výhodu.  Jako  cestovatel  časem  vím  mnohem  lépe  než  oni,  jak 
tento  zázrak  vypadal  v  minulosti,  a  dokonce  i  to,  co  s  ním  bude  v  dalších  letech.

Ložnice v baťovském domku / foto: archiv MJVM

Kuchyně v baťovském domku / foto: archiv MJVM

Nejsou všechny stejné 
Červené kostky baťovských domků vypadají 
na první pohled všechny stejně. Zdání ale kla-
me, po Zlíně je rozeseto několik různých typů.
Letná – tady to všechno začalo
V roce 1915 byl architekt Jan Kotěra vyzván, 
aby vypracoval regulační plán na zástavbu prv-
ní dělnické kolonie. První typy měly omítnutou 
fasádu a mansardovou střechu. Ty pak byly na-
hrazeny jednoduššími typy s plochou střechou 
a omítkou s trvalejším spárovaným zdivem (viz 
foto na protější straně vpravo nahoře - foto: 
SOkA Zlín). Dispozice byla založena na principu 
denní místnosti s vařením a ložnice, měla však 
už splachovací klozet a tekoucí vodu v kuchyni.
Nad ovčírnou – místo pro experimenty
Stojí zde dodnes několik rodinných domků pro 
vedoucí pracovníky firmy tzv. amerického typu, 
které mají v přízemí halu a WC v obou patrech, 
jsou dílem ing. Berty Ženatého. Tato náročná 
forma bydlení se ovšem nestala podkladem pro 
hromadnou výstavbu rodinných domků.
Díly, Podvesná, Zálešná
V letech 1925 až 1930 dochází k prudkému 
rozvoji továrny i města po stránce stavební 
a urbanistické a město dostává svou charakte-
ristickou podobu opírající se o slogan „Město 
v zahradách“. Požadavek firmy na vybavení 
bytů vodovodem, plynem, kanalizací, koupel-
nou a dispozicemi o více pokojích byl ve své 
době zcela ojedinělý. Na druhou stranu se za-
čala projevovat i zdravá nespokojenost s příliš-
nou jednotvárností výstavby a také se vyvíjely 
nové typy konstrukcí, materiálů a stavebních 
technologií. A tak začala být zástavba ve čtvr-
tích pestřejší, zvláště v letech 1932 – 1937.
Lesní čtvrť
Vyrostla jako poslední zahradní areál s 270 
domky v letech 1940 – 1941. Uvolněný eko-
nomický tlak způsobil, že zde už zdaleka ne-
bylo dosaženo oné architektonické kázně jako 
v předchozích čtvrtích. Pro nadměrné terén-
ní práce s hlubokými zářezy, střídání střech 
a kombinace vnějších materiálů už nebylo do-
saženo prosté jednoty. Kladem zůstává úsilí 
o zdokonalení dispozice a konstrukce domu.

Z knihy architekta Pavla Nováka:  
Zlínská architektura vybrala Blanka Kovandová



9

Přidávám do kroku, protože před sebou 
vidím svižně kráčet paní ze sociálního od-
dělení. Potkaly jsme se včera na odpoled-
ním představení ve Velkém kině a pak jsme 
chvíli poseděly v kavárně Společenského 
domu. Vyprávěla mi o starostech, které 
mají s některými novými obyvateli rodin-
ných domků. Hodně z nich přišlo do Zlína 
z okolních vesnic a byli zvyklí žít v jedné 
místnosti, kde se často procházely slepice 
a občas i koza. 
Je těžké je naučit používat všechny míst-
nosti ke svému účelu, přesvědčit je, že 
na zahrádkách nesmí chovat králíky a drů-
bež a pěstovat zeleninu. Všechno přece 
dostanou levně koupit v baťovských obcho-
dech a zahrádka má sloužit jako potěcha 
pro oko a místo k odpočinku. Nájem přece 
není tak vysoký, aby toho bylo zapotřebí. 
To je pravda, vždyť za jednopokojový byt 
zaplatí nájemník týdně 15 korun a za třípo-

kojový o 12 korun víc. Pozdravíme se a paní 
mi ukazuje dotazník, který v navštíveném 
domě vyplňuje. Hodnotí v něm úpravu za-
hrádky, pořádek a čistotu v bytě, estetický 
dojem vybavení bytu. Navíc zapisuje, zda 

v domě mají podnájemníky a zda potřebují 
třeba opravy.
Cestovateli časem se některé poznámky 
mohou zdát až absurdní, například ta, že 
hospodyně neměla ještě v deset hodin 
dopoledne ustláno nebo že nábytek v lož-
nici je příliš tmavý. Paní netuší, že za pár 
let bude povoleno chovat drůbež a králíky 
i pěstovat zeleninu, protože přijde válka, 
která mnohé změní.
Pro mne ale přichází čas rozloučit se s paní 
i se Zlínem. Když mířím zpět do svého 

času, blesknou mi hlavou slova, která kdysi 
řekl Tomáš Baťa a která by jistě přišla vhod 
i mým současníkům:
„Každý člověk, pokud nebydlí ve velkoměs-
tě, měl by míti pro sebe dům, který by mu 
poskytoval zdravé bydlení podle potřeb 

dnešního života. Měl by to býti dům, který 
lze vystaviti za roční příjem z jeho práce. 
Zatím u nás stavíme domy tak, aby vytrvaly 
500 roků a škrtily a dusily budoucí poko-
lení tak, jako dusí domy, stavěné našimi 
předky, nás. Je přirozené, že dům pro 500 
roků stojí tolik, že si člověk na něj nevydě-
lá ani za 20 roků. A proto většina národa 
ve svých nejkrásnějších letech a v době, 
kdy vychovávají děti, bydlí v děrách. A kdo 
je může vysvobodit z těchto děr?
Jenom oni a taková škola, kde se naučí 
kresliti splachovací klosety a koupelny ne 
pro bohatých vrchních deset tisíců, ale pro 
všechny lidi.“

Hana Kuslová 
(historička Muzea jihovýchodní Moravy)

město zlíntenkrát

Rozestavěné domky na Dílech / foto: SOkA Zlín

Čtvrť Zálešná / foto: SOkA Zlín 

Nad Ovčírnou / foto: Státní okresní archív Zlín
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Mateřinka se stěhuje
Mateřská školka Mladcová se přestěhuje 
do nově rekonstruovaných prostor objektu bý-
valé obecní školy až počátkem příštího kalen-
dářního roku. Původně měla změnit adresu už 
k 1. září, odklad způsobilo nutné přepracování 
stavebního projektu. Odklad stěhování nebude 
mít žádný vliv na chod školky. Město se dohod-
lo se soukromou firmou, která vlastní budovu, 
ve které školka nyní sídlí, na prodloužení ná-
jmu až do konce prosince 2011. 
Mateřskou školu Mladcová navštěvuje šest de-
sítek dětí ve věku od tří do šesti let. Problémy 
s jejím umístěním nastaly, když současnou bu-
dovu získala dědička bývalého majitele a ná-
sledně ji prodala soukromé společnosti.  
Aby město vyřešilo problém s umístěním MŠ, 
zakoupilo nedaleký objekt bývalé školy a zača-
lo připravovat jeho rekonstrukci tak, aby vyho-
voval potřebám školky. Podle původních odha-
dů, které se připravovaly ještě za éry bývalého 
vedení radnice, měla rekonstrukce vyjít na 32 
milionů korun. Nové vedení města nechalo 
projekt přepracovat a výsledkem je mnohem 
levnější varianta. „Nebudeme například zřizo-
vat tři třídy, ale zůstaneme u dvou, které v sou-
časné školce jsou a pro Mladcovou dostačují. 
Díky tomu se nebude muset rekonstruovat prv-
ní patro budovy, což přinese mnohamilionové 
úspory,“ ujistila náměstkyně primátora Alena 
Zubalíková. [dvo]
 

Více tříd v MŠ U Dřevnice
Stěhování školky v Mladcové  není jedinou no-
vinkou z oblasti předškolního vzdělávání ve Zlí-
ně. Město například navýší kapacitu mateřinky 
U Dřevnice. Ve druhém patře budovy, kde až 
do září roku 2010 sídlila pedagogicko – psy-
chologická poradna, vzniknou dvě nové třídy 
s celkovým počtem 56 míst.
Zlínské školky se také dočkají v tomto roce 
a v letech 2012 a 2013 rozsáhlých investic, 
aby splňovaly požadavky vyplývající ze záko-
na o ochraně veřejného zdraví a ze změn ně-
kterých souvisejících zákonů. Na jejich mo-
dernizaci by bylo letos třeba částky 12,85 
milionu korun. [dvo]

V létě na zahradě / foto: archiv Klubu maminek Lužkovice

Maminky v Lužkovicích se potkávají v klubu � �
Na mnoha místech ve Zlíně fungují organizace, které nabízí aktivní využití času pro 
maminky na rodičovské dovolené a jejich ratolesti. V okrajových částech města musí 
aktivitu vyvinout samy maminky – třeba jako v Lužkovicích, kde tamní Klub maminek 
vznikl v květnu loňského roku. Jde o pravidelnou aktivitu pro maminky, ale i babičky 
nebo odvážné tatínky a jejich předškoláky.

Maminky, které bydlí v Lužkovicích, zde 
mají šanci lépe se poznat a také mají 
s kým probrat obdobné problémy. Děti se 
pak zabaví v kolektivu podobně starých 
vrstevníků. „Většina maminek v našem 
klubu je přistěhována z jiných krajů České 
republiky nebo i ze Slovenska. V takovém 
případě se mohou ženy cítit izolovaně ne-
jenom díky novému a neznámému pro-
středí, ale také i díky stálým mateřským 
povinnostem a nekonečnému kolotoči 
často nedoceněné, ale velmi důležité prá-
ce okolo dětí,“ vysvětlila vedoucí Klubu 
maminek Iva Tichá.
Místní klub se schází každou středu 
od 9.00 do 11.00 v budově občanské vy-
bavenosti (bývalá hospoda U Ptáčků). Ta 
je využívána také jako místní úřadovna 
a Klub seniorů. 
„K dispozici máme dvě místnosti -  v první 
je kuchyňský kout, kde se dá připravit ob-
čerstvení. Zde také probíhá přednášková 
či předváděcí činnost nebo tvořivé dílny. 
Druhá místnost slouží jako herna pro děti. 
Hračky jsme získali jednak z vlastních 
zdrojů, dále také díky příspěvku Komise 
místní části a Centra pro rodinu ve Zlíně,“ 
popsala vedoucí a dodala: „Klub funguje 
jako jeden z několika klubů maminek pod 
Centrem pro rodinu Zlín, zde si můžeme 
zapůjčit výtvarný materiál pro tvořivé díl-
ny, získat kontakty na zajímavé přednášky 

a načerpat zkušenosti z chodu ostatních 
klubů maminek.“ Klub maminek Lužkovi-
ce se aktivně zapojuje do spolupořádání 
kulturních akcí v obci – například Dětské-
ho dne, Mikulášské nadílky spojené s roz-
svícením vánočního stromu, Betlémského 
světla, Masopustu a dalších.
„Loni jsme uspořádali závody na kolech, 
koloběžkách či tříkolkách, míčové hry, 
kuličkiádu, drakiádu, halloweenský kar-
neval, sportování v rámci programu Děti 
v pohybu, návštěvu solné jeskyně Solanka, 
adventní výlet do Vizovic, vánoční poseze-
ní, sraz všech klubů maminek v zábavním 
parku Galaxie, předváděcí akci vonných 
svíček a bytových dekorací a řadu dalších 
aktivit,“ vypočetla Ivana Tichá.
 Program Klubu maminek bývá vytvořen 
na celý měsíc dopředu a naleznete jej 
například na stránkách www.luzkovice.cz  
nebo na stránkách klubu na facebooku.  
Jednotlivé schůzky probíhají ve vnitřních 
prostorách klubu – přednášky, povídání, 
hry, tvoření, nebo také venku – výlety, pro-
cházky, sportovní hry.
„Složení maminek v klubu je proměnlivé, 
jelikož se ženy vracejí do zaměstnání, děti 
nastupují do mateřské školky. Proto u nás 
uvítáme nové tváře, těšíme se na nové ak-
tivní maminky a jejich ratolesti,“ pozvala 
Ivana Tichá, vedoucí Klubu maminek Luž-
kovice. Blanka Kovandová



11

místní části město zlín

Hasiči z Prštného
Mezi dobrovolnými hasiči v různých místních 
částech Zlína má výsadní postavení jednotka 
sboru dobrovolných hasičů v Prštném. Místní 
hasiči jsou zařazeni do kategorie JPO II/1. To 
znamená, že členové jsou jedni z mála ve Zlín-
ském kraji, kteří pracují sice jako dobrovolní 
hasiči, ale tuto činnost vykonávají jako své 
hlavní zaměstnání. 
„Zřizovatelem je statutární město Zlín a pro-
vozní náklady na jednotku byly za loňský rok 
vyčísleny na 1 032 559 korun. Jsou to ale 
dobře vynaložené peníze, protože jednotka 
svými zásahy a pomocí profesionálním hasi-
čům uchránila majetek mnohem větší hod-
noty,“ vysvětlil Josef Jakuba, technik požární 
ochrany z oddělení krizového řízení a obrany 
zlínského magistrátu.
Jednotka zahájila svou činnost 1. května roku 
2007 a rok po roce jí přibývá práce – v zaklá-
dajícím roce asistovali u 59 zásahů a osvěd-
čili se například přímo v Prštném při lokálních 
povodních. V roce 2008 to bylo 62 zásahů, 
například při velkém požáru 64. budovy zlín-
ského továrního areálu. V roce 2009 113 
a loni již 162 zásahů a to je řadí na první mís-
to mezi obecními jednotkami na Zlínsku. Bez 
její pomoci se neobešla likvidace požáru uby-
tovny v Tečovicích, tovární budovy v Otrokovi-
cích nebo pomoc při červnových povodních.
„Takové fungování rozhodně zvyšuje akce-
schopnost a rychlost výjezdu této jednotky. 
A velmi ji to přibližuje profesionálním jednot-
kám HZS ČR. Ale důležité je, že jejich vybave-
ní, odborná proškolení a nároky na širokou 
oblast zásahové činnosti nám umožňují jejich 
četnější povolávání k likvidaci mimořádných 
událostí ve Zlíně a okolí,“ vysvětlil mluvčí HZS 
Zlínského kraje Ivo Mitáček. 
V řadě situací tak mohou prštenští hasiči 
zásah provést také sami, bez dalších posil, 
nebo mohou vykonávat další práce pro město 
a občany.
„Jde o zásahy, které by jednotky profesionál-
ních hasičů ze zákona nedělaly nebo by je 
musely vykonat za úhradu. Město Zlín tak má 
k dispozici velmi kvalitní záchranářskou jed-
notku s vynikajícím technickým vybavením,“ 
dodal krajský mluvčí. 
Jednotka má dvanáct členů. Je vybavena 
moderní požární technikou - cisternovou au-
tomobilovou stříkačkou na podvozku TATRA 
815 4x4.2. „Do vybavení patří i prostředky 
pro provádění zásahů, jako jsou například 
požáry, technické zásahy, dopravní nehody, 
práce na vodě apod. Máme různá čerpadla 
pro čerpání vody, elektrocentrály, osvětlovací 
stožár a svítidla, lezeckou záchrannou techni-
ku, pily pro kácení stromů, rozbrušovací pilu 
a speciální přenosný naviják,“ vypočetl velitel 
jednotky Josef Zoubek. [bk]

Hrkači v Loukách / foto: archiv mítsní části

Jidáše honíme, klekání zvoníme � � � � � � � � � � � � �
Také ve Zlíně, především v okrajových částech, se udržují  zvyky spojené s oslavami 
Velikonoc. Jednou z nich jsou klepáči, klabači, rapotáři – na různých místech se sku-
pinkám chlapců, kteří obchází obec s řehtačkami, klepačkami, či tragači, říká jinak.
Pokud máte rádi zvyky a tradice, tak se 
na Zelený čtvrtek (21. 4.), Velký pátek 
(22. 4.) nebo Bílou sobotu (23. 4.) vyprav-
te třeba do Příluk, do Louk, Lužkovic nebo 
na Klečůvku. Všude tam můžete hlučné 
hloučky potkat. A proč se vlastně obchůz-
ka koná?
Večer na Zelený čtvrtek umlknou až do so-
botního večera kostelní zvony. Říká se, že 
„odlétají do Říma“.  Chlapci vyluzovaným 
hlukem nahrazují ráno, v poledne a večer 
jejich hlas. A mnohde se říkalo, že děti 
s rachotem honí proradného Jidáše, který 
zradil Krista. Klabáči mívali přísně rozděle-
né kompetence – na starší pány, obíhače 
a řadové členy. A podle této hierarchie se 
pak rozdělovaly i peníze a dobroty, kterými 
je obyvatelé chalup při poslední obchůzce 
obdarovali. Dnes už se na mnohých mís-
tech pravidla uvolnila a také dělení zisku 
není zdaleka tak přísné a nespravedlivé 
vůči nejmenším obchůzkářům.
 „Na Zelený čtvrtek se u nás klabe klekání 
podle věže kostela v Želechovicích – tedy 
v 19.30. Na Velký pátek se klabe v šest 
ráno, poledne, tři hodiny po poledni a opět 
večerní klekání v 19.30. Na Bílou sobotu 
ráno a poledne a po obědě se chodí vykla-
bat peníze, sladkosti a další drobnosti,“ 
vysvětlil Miroslav Jančík z Lužkovic. Tam 
v posledních letech chodí klabat chlapci 
i děvčata a celou obec mají rozdělenu tři 
skupinky, které se na některé úseky spo-
jují a třeba se i společně modlí u kříže 
nebo u kapličky.

Dlouhá léta obcházeli chlapci s „hrkači“ 
i v Loukách. A když se vloni nenašel žádný 
kluk, který by hrkání zorganizoval, oprášili 
tuto tradici dospělí muži a do skupinek při-
brali kromě chlapců i dívky – oboje dříve 
věc nevídaná. Nezvyklou partu hrkačů za-
chycuje snímek Libora Mašláně. A zatím 
zůstává překvapením, kdo bude v Lou-
kách hrkat letos.
„Tato obchůzka má u nás v Přílukách dlou-
hou tradici. Ale stalo se, že před čtyřmi 
lety se kluci sami nedali dohromady. Tak 
jsem je následující rok svolal a od té doby 
obchůzku organizuji. Mělo by jít o chlapce 
od první do deváté třídy, ale chodí i men-
ší. My dospělí chlapi děláme doprovod, 
protože přece jen provoz na cestě, kudy 
kluci chodí, není moc bezpečný,“ popsal 
Ladislav  Čelustka a dodal, že v Příluku 
jde stále o výsostně „mužskou“ záležitost. 
Klabáči zde mají dostaveníčko za posled-
ní chalupou na Horní Dědině. Pak ve čtvr-
tek klabou v 18.00, v pátek v 5 ráno, pak 
v poledne, ve tři a v šest večer a v sobotu 
v pět ráno a poslední obchůzku mají v plá-
nu v poledne. 
Loni pár kluků obcházelo i Mladcovou, tak 
snad se dají dohromady i letos a na obchůz-
ku se můžete zajet podívat i do Štípy nebo 
na Klečůvku. Tradice ryze chlapeckých 
obchůzek se drží každý rok i ve Velíkové. 
A možná, že se najdou šikovní kluci i v dal-
ších místních částech, dají hlavy dohromady 
a oživí tuto hezkou a zajímavou součást veli-
konočních svátků. Blanka Kovandová
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město zlín dobové fotografie

xxx / foto: Ivo Hercik

Milí čtenáři,
přinášíme vám již podruhé výběr fotografií 
z vašich archivů. Jsme rádi, že se naše vý-
zva setkala s ohlasem a do redakce nám 
přicházejí fotografie zachycující naše město 
v jeho historických podobách. A je přitom 
jedno, zda jde o Zlín z baťovské éry, či o fo-
tografii z 80. let. Všechny mají své neopako-
vatelné kouzlo.
Pokud chcete i vy přispět do naší rubriky 
a podělit se s ostatními o poklady svého 
fotoarchivu, posílejte snímky na adresu  
zdenekdvorak@muzlin.cz.  [bk]
1. Díky snímku paní Marie Šubové se ča-
sem vrátíme do roku 1976. To bylo tenkrát, 
když pod Velkým kinem bývala konečná 
autobusů MHD - E, F, J. Paní Šubová nám 
poslala i další fotky – tu z prvomájového 
průvodu si šetříme do příštího, květnového 
čísla Magazínu Zlín. 
2. Fotka, kterou zaslala paní Eliška Kašlí-
ková, je z času protektorátu a krásně doku-
mentuje dopravní špičku na hlavním tahu 
Zlínem. „Konkrétně je to rok 1942 a jde 
o pohled na hlavní zlínskou křižovatku 
před kostelem. V popředí se usmívá naše 
rodina, včetně mé maličkosti v kočárku,“ 
vysvětlila paní Kašlíková.
3. Snímek usměvavé pošťačky zaslal pan 
Foral s upozorněním, že pochází z roku 
1943 a zachycuje prý první poštovní do-
ručovatelku ve Zlíně.  Místo současného 
monstrózního sídla pošty v rohu náměstí 
Míru na fotce v pozadí ještě vlídně vítá ko-
lemjdoucí starý dům Lidmilova Železářství.

4. Hotel Moskva se v minulosti jmenoval 
různě. Začalo to Společenským domem, 
pak jeho střechu „zdobila“ protektorátní 
Viktoria. Pan primář Jiří Bakala má neu-
věřitelně obsáhlý archív starých fotografií, 

ke kterému se v budoucnu určitě ještě vrátíme. Z něj vybral snímek, který ukazuje, že 
střecha funkcionalistického hotelu se musela popasovat i s označením ROH – Závodní 
klub n.p. Svit. Za povšimnutí stojí i dobová freska na Velkém kině a konečná starých 
trolejbusů v popředí. Mimochodem, snímků dnešního hotelu Moskva se nám sešlo více. 
Možná se k nim v dalších číslech ještě vrátíme.

2

3

4

1
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město zlín
Radovana Krále přivedla k divadlu náhoda  � � � � 

Novinkou v repertoáru Městského divadla 
Zlín je vesnické drama scénáristy Jiřího Kři-
žana Je třeba zabít Sekala. Hlavní postavu, 
kováře Juru Barana, hraje Radovan Král.
Pětatřicetiletý opavský rodák Radovan Král 
patří k nejvýraznějším hereckým osobnos-
tem zlínského Městského divadla. V sou-
časnosti jej můžete vidět v představeních 
Sluha dvou pánů, Když už člověk jednou je… 
nebo Krása na scéně.
Jak se vám líbí film Je třeba zabít Sekala? 
Ten film považuji za jeden z nejlepších z po-
revoluční české kinematografie. Jiří Křižan 
ho napsal jako působivý moravský western.  
Tajemstvím opředený osamocený hrdina 
přichází a zachrání vesnici. Viděl jsem ten 
film už před lety, když přišel do kin.
Jaký je rozdíl mezi filmovou a divadelní po-
dobou?
Stavíme na velmi dobrém textu, který ale 
byl napsaný pro film. Jak to vezmou divadel-
ní diváci, na to jsem moc zvědavý. Repliky 
ve filmu i na divadle jsou stejné. Jsou to 
ale často jen holé věty, takže kromě textu 
musíme hodně hrát s atmosférou. Film má 
kouzlo kamery, které divadlu chybí. Ve filmu 
stačí v detailním záběru lehce pozvednout 
klobouk nebo obočí. Na velkém zlínském 
jevišti tohle nefunguje. Prostředky musí být 
jiné. Srovnávat se s filmem, to moc nejde. 
Je velká odvaha postavit se takové filmové 
ikoně.
Vy  jste se vlastně k divadlu dostal náho-
dou. Jak se to stalo?
Věnoval jsem se spíš hudbě, čtrnáct let 
jsem hrál na trubku a dělal společenský ta-
nec. Na herectví na JAMU jsem šel jen proto, 
že jsem neměl modrou knížku a potřeboval 

jsem razítko z nějaké vysoké školy, která by 
mi oddálila nástup na vojnu. Už při přijímač-
kách mi to připadlo velmi zajímavé a hned 
v prvním ročníku jsem se do divadla zami-
loval. Kvůli vojákům jsem se vlastně dostal 
po vysoké škole i do zlínského divadla. Ještě 
před hereckým angažmá mi tu totiž nabídli 
civilní službu a dělal jsem kulisáka. 
Na jakou inscenaci nebo režiséra vzpomí-
náte nejraději?
Je jich hodně, přece jen už za sebou mám 
odhadem pětasedmdesát premiér. Určitě 
to byla Manon - úspěšná inscenace, která 
mi ve Zlíně otevřela cestu. A také Šumař 
na střeše od Doda Gombára. Šumaře po-
važuji za zlomovou inscenaci, která naše 
divadlo posunula o hodně výš. Mně osobně 
přinesl podobně velký posun Charlie s reži-
sérem Janem Mikuláškem.
A co film? Dostal jste se už k větší roli?
Měl jsem možnost hrát ve filmu Western 
story, který bude mít v kinech premiéru 
v květnu. Režíroval jej Vlastimil Peška, který 
se zlínským divadlem dělal několik komedií. 
Natočil příběh o lidech, kteří žijí ve wester-
novém městečku v Boskovicích a hrají tam 
westernové divadlo. 
Už za sebou máte i debut jako režisér…
Ano. Na Malé scéně s komedií Tři v tom. 
Byla to dřina, ale jsem rád, že to předsta-
vení patří na Malé scéně k nejúspěšnějším. 
Ostatně to byla hra, která mi sedla.  Vždycky 
jsem věděl, že režisérská práce není jedno-
duchá a vážil jsem si velkých režisérů. Jako 
herec mám svou postavu, za kterou ručím. 
Naproti tomu režisér má před sebou všech-
ny postavy i scénu, je zodpovědný za celé 
představení. Pavel Stojar

Bonbonky filharmonie
Hned několik výjimečných akcí ve zlínském 
Kongresovém centru čeká v dubnu Filharmonii 
Bohuslava Martinů. Melodie, které pro slavné 
filmy složili Ennio Morricone nebo Nino Rota, 
zazní 7. dubna. Filharmoniky na koncertu pod 
taktovkou italského dirigenta Nicola Giulianiho 
doplní italský flétnista Mario Carbotta. Hlavně 
fanoušky kapely Olympic potěší koncerty, 
které na 9. a 10. dubna připravila Agentura 
Velryba. Česká rocková legenda vystoupí 
za doprovodu zlínských filharmoniků a zahraje 
své nejpopulárnější skladby v netradičních 
aranžích. Na koncertu 14. dubna se jako 
skladatel představí první klarinetista 
filharmonie Aleš Pavlorek, který napsal skladbu 
pro svého kolegu, trombonistu Jiřího Kadlece, 
a orchestr. Hvězdou koncertního programu 28. 
dubna bude mladičká čínská houslová virtuoska 
Tianwa Yang. Koncerty začínají v 19.00.

Jazz a cestovatelé
Dva zajímavé jazzové koncerty chystá na duben 
Alternativa. V sobotu 9. dubna v 19 hodin se 
představí jihoafrická zpěvačka Melanie Scholtz. 
Přijede se svým mezinárodním kvartetem, 
které tvoří norský kytarista Gorm Helfjord a dva 
čeští muzikanti, baskytarista Lukáš Kytnar 
a kontrabasista Roman Vícha. Ve středu 27. 
dubna v 19.00 v Alternativě vystoupí americká 
písničkářka, kytaristka a zpěvačka Vicky Genfan, 
která kromě jazzu čerpá i z funkové, rockové 
a etnické hudby. Od 18. do 29. dubna Alternativa 
hostí patnáctý ročník cestovatelského festivalu 
Neznámá země. K jeho vrcholům bude patřit 
společná beseda legendárních cestovatelů 
Miroslava Zikmunda a Miloslava Stingla. Koná 
se ve středu 20. dubna od 18.00.

společnost

Radovan Král jako kovář Jura Baran v inscenaci Je třeba zabít Sekala / foto: Radek Valerián
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město zlín sport

Krátce
 ■ V hokejovém klubu PSG Zlín  
skončil jednatel Michalovský

K dohodě o výměně na postu jednatele hoke-
jového klubu PSG Zlín, s. r. o., došlo v pátek 
11. března na valné hromadě této společ-
nosti. Ve funkci skončil Miroslav Michalovský 
a nahradil ho člen prezidia klubu Mgr. Patrik 
Kamas. Tento krok je jedním z těch, které mají 
napomoci k budoucím koncepčním změnám 
ve fungování extraligového klubu. 
„Miroslavu Michalovskému jsme za jeho prá-
ci jednatele poděkovali. V klubu působil v ne-
lehké, ale poměrně úspěšné době,“ prohlásil 
Aleš Dufek, člen prezídia PSG Zlín a jeden ze 
zástupců města v s.r.o. Michalovský zatím 
zůstává ve funkci generálního manažera, 
na tento post prezidium vypíše v nejbližší 
době výběrové řízení. Současně nadále pro-
bíhají jednání o obsazení postu prvního tre-
néra extraligového mužstva a výběrové řízení 
na pozici sportovního manažera.
V hokejovém PSG Zlín má město největší za-
stoupení, vlastní obchodní podíl ve výši 49 
procent. Prezidentem klubu je primátor Zlína 
Miroslav Adámek. 
Dalšími společníky v PSG Zlín, s.r.o., jsou sta-
vební společnost PSG, a. s., a občanské sdru-
žení HC PSG Zlín. 
Rozhodnutí provést zásadní změny v hokejo-
vém klubu město avizovalo hned po vyřazení 
z letošního play off. Důvodem byla nespoko-
jenost s průběhem právě ukončené sezony 
a dosavadním fungováním klubu. Den po vy-
řazení s Pardubicemi oznámil odchod z PSG 
Zlín trenér Zdeněk Venera.  [dvo]

 ■ V hale bylo opět plno
Házenkáři České republiky v čele s nejlepším 
hráčem světa Filipem Jíchou vyprodali zlín-
skou halu Euronics. V březnovém kvalifikač-
ním zápase o postup na mistrovství Evropy 
2012 je proti Norům podporovaly dvě tisícov-
ky fanoušků, kteří se na konci radovali z výhry 
29:26. 
„Lidi fandili bylo to skvělé,“ pochvaloval si 
český brankář Petr Štochl. 
Zlínský házenkářský klub opět potvrdil, že umí 
vrcholné akce skvěle zorganizovat. V loňském 
roce výborně připravil utkání mezi českými 
a řeckými házenkáři.  [dvo]

Nejlepším sportovcem je silák Jiří Gryga� � � � � �

Nejlepším sportovcem města Zlína za rok 
2010 se stal Jiří Gryga, vicemistr světa v 
silovém trojboji a zlatý na mistrovství svě-
ta v disciplíně Mrtvý tah. Cenu mu předal 
primátor Miroslav Adámek při slavnostním 
galavečeru. 
„Hodně mě překvapilo, že jsem tuto cenu 
získal. Opravdu si jí vážím, je to možná 
můj dosavadní největší úspěch,“ svěřil se 
Jiří Gryga. 
Pořadatelem letošního, už 16. ročníku vy-
hlášení nejúspěšnějších sportovců bylo 
statutární město Zlín. 
Do desítky nejúspěšnějších sportovců měs-
ta Zlína byli vedle vítěze Jiřího Grygy zařaze-
ni (bez určení pořadí, seřazeni dle abecedy): 
 ▪ Jan Čelůstka - olympijský triatlon
 ▪ Jiří Hradil - orientační závody na hor-

ských kolech
 ▪ Klára Křížová - sjezdové lyžování
 ▪ Barbora Lacigová - atletika
 ▪ Beáta Polišenská - ploutvové plavání

 ▪ Michal Smola - orientační běh
 ▪ Markéta Strapková- plavání
 ▪ Petr Vabroušek - triatlon
 ▪ Petr Zapletal - volejbal
 ▪ Nejúspěšnějším  kolektivem byl zvolen 

tým FC Tescoma Zlín – starší žáci (U15), 
který na Halovém mistrovství starších 
žáků ČR získal zlatou medaili.

 ▪ Nejúspěšnějším zdravotně postiženým 
sportovcem byl vyhlášen sledge hokeji-
sta Zdeněk Hábl. 

 ▪ Cenu primátora v kategorii mládeže zís-
kala atletka Martina Černochová.

 ▪ Zvláštní cenou primátora bylo oceněno 
mužstvo juniorů extraligy ledního hoke-
je PSG Zlín. 

Letošní vítězové obdrželi ceny od statutár-
ního města Zlína, společností Mavex, spol. 
s r. o. (mobilní telefon Nokia a mini věž) a 
HZH, spol. s r. o. (sportovní oblečení a do-
plňky). Nejúspěšnější sportovci získali rov-
něž tradiční skleněné trofeje. [red, dvo]

Sportovec města Zlína: Jiří Gryga (uprostřed) a další ocenění / foto:  Petr Baklík

Aerobik klub Zlín bral medaile  � � � � � � � � � � � � �
Medailovými zisky odstartoval sezonu Ae-
robik klub Zlín. Na závodech v Praze získaly 
svěřenkyně trenérky Moniky Váňové bronzy 
v I. kategorii (děti 8 až 11 let) a II. katego-
rii (12-16 let), zlato vybojoval tým trenérky 
Hany Odstrčilíkové.
Zlínskému aerobiku se dařilo i na Mistrov-
ství Belgie ve sportovním aerobiku a Fisaf 
Fitness týmech. V kadetech a juniorech zís-
kaly dvě zlata týmy trenérky Moniky Váňo-
vé, v kategorii dospělých se svěřenkyně 
trenérek Sylva Košacká - Renáta Myjavco-
vá prosadily na třetí příčku.  [red, dvo] Úspěšný tým / foto:  archiv klubu
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Tel. 577 595 208 
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www.gazel.cz
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DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
Dlouhá 515, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

9 000 poboček 70 zemí světa
165 000 makléřů

•

SVĚTOVÁ JEDNIČKA V REALITÁCH

Bez banky, hypotéky a ručení!

Nad konečnou trolejbusu č. 9 Nové byty Zlín – Nad Nivami

Sledujete zprávy o DPH?
Čekáte jak to dopadne?

Naši klienti nečekají…

Od 1. 3. jsme prodali již
15 bytů s nejnižší cenou
ve Zlíně - Nad Nivami a
výběr se stále zmenšuje.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v sobotu 9. a 30. 4. 09 – 170000

NEVÁHEJTE A KUPTE TAKY
VOLEJTE TEL.: 736 611 616

Vyměňte svůj starý byt za
nový a ještě Vám zbyde!

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

nedaleko krajské knihovny)

www.zvonek.cz

PRODÁME VÝHODNĚ I VÁŠ BYT, DŮM, POZEMEK!
více na www.zvonek.cz

BYTY K PRODEJI:
1+kk Zlín - centrum    799.000 Kč
1+1 Zlín - Malenovice     750.000 Kč
1+1 Zlín - Javorová    850.000 Kč
2+kk Zlín - JS, novostavba 1.699.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice 1.090.000 Kč
2+1 Zlín - Okružní 1.395.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 1.049.000 Kč
3+1 Zlín - Moravská 1.230.000 Kč
4+1 Zlín - JS 1.666.000 Kč

Zlín - Na Včelíně             N04370

Čtvrtdomek 2+1 v původním stavu, 
určený k rekonstrukci. Možnost přístavby, 
pozemek, parkování pro dvě auta.
tel.: 603 246 680 990.000 Kč

Zlín - Zálešná /  okr. ZL  N04090

Baťovský půldomek 3+1 po kompletní 
rekonstrukci s příjezdem a velkým po-
zemkem v super lokalitě Zlín - Zálešná. 
tel.: 603 246 680 Cena dohodou

Tečovice u Zlína             N04501

RD se dvěma bytovými jednotkami 3+1, 
plně podsklepený, s garáží pro dvě auta. 
Topení plynové, hezká zahrada.
tel.: 603 246 680 2.699.000 Kč

Novostavba RD Provodov u ZL

Prodej dřevostavby typu Nova 101/38 
včetně pozemku 1.135 m2 a spodní 
stavby. Nyní probíhá kolaudační řízení.
tel.: 603 246 680 3.700.000 Kč

Zlín - centrum / okr. ZL  N04540

Rodinný dům umístěný v centru města 
Zlína (Potoky - blízko městské policie), 
ideální pro komerční účely i pro bydlení.
tel.: 603 246 680 3.590.000 Kč www.cazvonek.cz

CESTOVNÍ AGENTURA 

ZVONEK
Tisíce zájezdů do celého světa! 
Prodej zájezdů německých CK!

Zlín, tř. T. Bati 199, 577 214 180

telefon  +420 577 21 21 12
mobil  +420 732 20 37 20
fax      +420 577 69 66 30
e-mail      info@e-mince.cz

E-MINCE numismatika
budova Kooperativy
Osvoboditelů 5301
760 01  Zlín 1



Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

 
   
   Tel.: 577 102 290 
   www.hlavacek.cz

 
AUTO Hlaváček a.s. 
Kvítkovická 1579 
763 61 Zlín-Napajedla

ŠkodaService®

ŠkodaOriginální díly®

ŠkodaOriginální příslušenství®

JARNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKA OD 21. 3. DO 30. 4. 2011 JEN ZA 99 KČ

Přivezte Váš vůz značky Škoda na jarní servisní prohlídku. V případě nalezení závady Vám 
nabídneme opravu za výhodné ceny. Nenechte si ujít také zajímavou nabídku Škoda 
originálních dílů a příslušenství nebo letní pneumatiky za internetové ceny.

SIMPLY CLEVER

ZAOSTŘENO NA JARNÍ PÉČI
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město zlínaktuálně

Kde najdete  
obchody a služby?
SÍTOTISK, TERMORAŽBA
Nabízíme potisk textilu a reklamních předmětů, 
pracovních oděvů, deštníků, ražbu loga na diá-
ře, peněženky, ochranné značky na vstupenky aj. 
Tel. 604 542 028, www.bpotisk.cz
ZMĚŇ SVŮJ ŽIVOT
Přitáhněte si do svého života nebo života svých 
dětí zdraví, peníze, lásku, pohodu a úspěchy. Za-
čněte o sobě vyprávět nový příběh. Pomoc najde-
te na www.kineziologiezlin.cz, tel. 603 982 937. 
Těším se na setkání s Vámi.
MALÍŘ – ZLÍN
Provádíme malířské a řemeslné práce všeho 
druhu od podlahy až po stropy. Je samozřej-
mostí, že u nás najdete služby od A do Z. Tel. 
777 727 237, www.malir-zlin.cz
PNEUSERVIS
Jsme nově otevřený pneuservis v centru Zlína 
na ul. Dlouhá 110. Jsme malý pneuservis, který 
si váží každého zákazníka, proto neváhejte a vo-
lejte nebo rovnou přijeďte.
Tel. 723 510 502
ÚPRAVA ODĚVŮ 
Sleva 20 – 40 % délky – trička, kalhoty, sukně, 
halenky, pyžama
EVLA – úprava riflí. Zkrácení do druhého dne; 
bez příplatků zabírání pasu a boků. 
Hotel Moskva – 4. patro - Eva Vráblíková, tel. 
737 319 118,
Vlaďka Segeťová, tel. 604 346 244

Magistrát města 
Zlína hledá nové 
spolupracovníky
Magistrát města Zlína hledá dobrovolné spo-
lupracovníky pro zajištění roznosu dárkových 
balíčků jubilantům dožívajícím se životního 
jubilea. V případě vašeho zájmu kontaktujte:
Magistrát města Zlína
Odbor kanceláře primátora
Jana Červenková
nám. Míru  12, 761 40 Zlín 
tel. 577 630 159, 739 348 022

Plánování sociálních služeb ve Zlíně � � � � � � � � � �
Koncepční plánování sociálních služeb ve 
Zlíně má tradici. V roce 2001 schválilo Za-
stupitelstvo města Zlína materiál nazvaný 
„Analýza a koncepce sociální péče ve Zlí-
ně“, jehož součástí byl i střednědobý plán 
sociálních služeb do roku 2005. V lednu 
2006 pak navázal projekt „Plánování so-
ciálních služeb metodou komunitního plá-
nování“, který byl završen vypracováním 
a schválením rozvojového a koncepčního 
materiálu „Střednědobý plán sociálních 
a souvisejících služeb ve Zlíně na období 
2008 – 2012“. Proces byl financován ze 
Společného regionálního operačního pro-
gramu a z rozpočtu statutárního města 
Zlína. Od dubna 2011 startuje v oblasti 

plánování sociálních služeb další projekt 
s názvem „Plánování sociálních služeb ve 
Zlíně“, jehož hlavním cílem bude zpracová-
ní nového střednědobého plánu na období 
2013 - 2017, a který bude spolufinancován 
z prostředků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost a státního roz-
počtu ČR. Ustanoveny budou čtyři pracovní 
skupiny (1. Děti, mládež, rodina, 2. Senioři, 
3. Osoby se zdravotním postižením, 4. Oso-
by ohrožené sociálním vyloučením). Uvítá-
me zájem občanů a organizací zapojit se do 
těchto pracovních skupin (kontaktní osoba: 
Mgr. Pavlína Zubíčková, tel. 577 630 935, 
pavlinazubickova@muzlin.cz).  [jp]

Změny v kancelářích místních částí  � � � � � � � � � �
S nástupem letošního roku došlo v někte-
rých místních částech ke změnám pracovní-
ků, případně úředních hodin. Seznam aktu-
álních změn v místních částech:
Místní část Jaroslavice:
pracovnice kanceláře místní části Jarmila 
Skydánková
úřední hodiny: středa 13 – 17 hod.
Místní část Štípa:
pracovnice kanceláře místní části Jana Ba-
zelová
úřední hodiny: pondělí 16 – 18 hod., úterý 
8 – 13 hod.
Místní části Čepkov, Cigánov, Nivy:
pracovnice kanceláře místní části Hana 
Stružková
úřední hodiny: úterý 12 – 14 hod., čtvrtek 
10 – 12 hod.

Místní část Lhotka-Chlum:
pracovnice kanceláře místní části Ing. Pavla 
Kadlčáková
úřední hodiny: středa 16 – 20 hod.
Místní část Malenovice-sídliště:
pracovnice kanceláře místní části Milena 
Vlčková, úřední hodiny: pondělí 10 – 12 
hod., středa 16 – 18 hod.
Místní část Jižní Svahy I:
pracovník kanceláře místní části Vladimír 
Štroblík
úřední hodiny: pondělí 9 – 11 hod., středa 
14 – 16 hod.
Místní části Mokrá, Zlínské Paseky:
pracovnice kanceláře místní části Helena 
Hrnčiříková
úřední hodiny: pondělí 14 – 16 hod., středa 
9 – 11 hod.

inzerce

Oblast sociální péče patří k prioritám zlínské radnice / foto: archiv MMZ
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Čankišou vystoupí na náměstí Míru ve středu 27. dubna ve 20 hodin / foto: archiv

Jarní úklid
Ve dnech 2. a 16. dubna a 7. května 2011 
od 9 do 16 hodin bude probíhat na území 
města Zlína jarní úklid, který ve spolupráci 
s Technickými službami Zlín pořádá Magistrát 
města Zlína. Pro odkládání velkoobjemového 
odpadu a odpadu ze zahrad budou přistaveny 
kontejnery nebo vozidlo technických služeb.

 ■ 2. dubna
Vršava – před domem č. p. 2083
Vršava – před domem č. p. 225
Nivy I
Podvesná VIII, Obeciny VII
Bartošova čtvrť – ulice Zborovská
Bartošova čtvrť – ulice M. Knesla
Příluky – Pančava, Příluky – kaplička
Příluky – před restaurací „Přístav“
Příluky – Štákovy Paseky
Morýsovy domy – u garáží
ulice Boněcko I
ulice Prostřední
Lazy – u Krajské veterinární správy Zlín

 ■ 16. dubna
Malenovice – ul. Mlýnská, Zabrání, Brigád-
nická
Náves Louky
Podhoří – ul. Sv. Čecha na sídlišti u garáží
Prštné – Kútíky
Mladcová – Nadhumení
Mokrá III
Klabalská I – zastávka MHD
lokalita Zlínské Paseky – točna MHD
Jižní Svahy – ul. Nad Stráněmi, Valachův žleb, 
Na Honech I, křižovatka Podlesí I a II, Středo-
vá (točna)

 ■ 7. května
Na Požáře
Sadová, Smetanova
Vodní, Santražiny (Potoky vnitroblok)
Lorencova
K Majáku – rest. U hřiba
Letná – ul. Kotěrova
Fabiánka I
U zimního stadionu
Benešovo nábřeží – u pizzerie U čápa
tř. T. Bati – garáže nad restaurací Myslivna
Zbožensko – před domem č. 65
Pod Babou

Zlín opět hostí festival o cestování  � � � � � � � � � � � � 
Již 15. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur NEZNÁMÁ ZEMĚ 2011 se 
uskuteční od 18. do 29. dubna ve Zlíně. Akci pořádá Sdružení pro cestopisnou dokumen-
taci Camera Incognita za podpory statutárního města Zlína. Mottem letošního ročníku je 
„Motonomádi: světem vším, co má kola a motor…“. Součástí festivalu jsou i akce v jurtě 
přímo na náměstí Míru. Podrobnosti naleznete na www.neznamazeme.cz.
pondělí 18. dubna
v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
P. HORKý A M. NáPLAVA: ALBáNIE – KRáSKA SE 
ŠPATNOU POVĚSTÍ

od 20.30  . . . . . . . . . . . . Galerie Art & Books – areál Svitu
JAN W. DRNEK – WILDA AFRICA: FOTOSAFARI 
NA ČERNéM KONTINENTU
(beseda s uvedením výstavy)

úterý 19. dubna
ve 14.00 . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
AFRIKA I. – Z MAROKA NA KILIMANDŽáRO
Cestovatelský biograf (filmy bez besedy)

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
RUDOLF ŠVAŘÍČEK – VZPOMÍNKy NA AFRIKU
Expedice Živá Afrika 1994

od 20.30  . . . . . . . . . . . . . . . Café R21 – Baťův mrakodrap
HONZA ODEHNAL – NA MOTOCyKLECH ROyAL 
ENFIELD DO NEPáLU A TIBETU

středa 20. dubna
ve 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKý BIOGRAF: POSLEDNÍ ŠANCE 
PRO SEVERNÍ BÍLé NOSOROŽCE

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
M. ZIKMUND – M. STINGL: SPOLEČNá BESEDA 
LEGENDáRNÍCH CESTOVATELŮ
V rámci večera bude předána cena KANTUTA pro rok 2011. 

ve 20.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jurta na náměstí Míru 
A. HUBáČKOVá – WILD BAND OF INDIANS: 
O HUDBĚ SEVEROAMERICKýCH INDIáNŮ

čtvrtek 21. dubna
ve 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKý BIOGRAF: TANEC MODRýCH 
ANDĚLŮ

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
K. DOHNAL – NA KŘÍDLECH CESSNy NAPŘÍČ 
KONTINENTy

ve 20.30 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jurta na náměstí Míru
D. RUMPÍK – S OByTNýM VOZEM NA CESTáCH: 
RADOST NEBO STAROST?

úterý 26. dubna
ve 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
CESTOVATELSKý BIOGRAF: CUBA LIBRE – KDO 
NEZAŽIL, NEPOCHOPÍ…

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
E. PALáTOVá – OLA LAMA: JIŽNÍ AMERIKOU 
OD ROVNÍKU K TUČŇáKŮM

od 20.30  . . . . . . . . . . . . . . . Café R21 – Baťův mrakodrap 
D. PŘIBáŇ – TRABANTEM HEDVáBNOU STEZKOU

středa 27. dubna
v 18.00  . . . . . . . . . Baťův mrakodrap – expozice 2. etáže 
PETR KOPEČNý – ExPEDICE LATINA AMéRICA 
2011 ANEB 20 LET S TATROU 805

od 20.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru ve Zlíně 
KONCERT ČANKIŠOU

čtvrtek 28. dubna
ve 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
CESTOVATELSKý BIOGRAF: INTERACTIONS – 
OVLIVŇOVáNÍ

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
L.VýBORNá: TERéNNÍM KAMIONEM DO KARéLIE

od 20.30  . . . . . . . . . . . . . . . Café R21 – Baťův mrakodrap 
IVAN MACKERLE – S OBOJŽIVELNýM AUTEM 
ZA ZáHADAMI PLANETy

pátek 29. dubna
ve 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
CESTOVATELSKý BIOGRAF: TAJEMNá 
AUSTRáLIE

v 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
S. CHRPOVá – CAMINHO PORTUGUêS: 
NA KOLE POUTNÍ STEZKOU DO SANTIAGA DE 
COMPOSTELA
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Soutěž o nejkrásnější strom Zlína � � � � � � � � � � � �
Víte ve Zlíně o krásném nebo třeba zajíma-
vém stromu? Nebo o dřevině neobvyklého 
druhu či té, ke které se váže příběh? Po-
kud ano, přihlaste ji do soutěže Strom roku 
města Zlína 2011, kterou vyhlásil Odbor 
životního prostředí a zemědělství magist-
rátu. Uzávěrka ankety je 30. června 2011. 
Návrh musí osahovat několik údajů:
 - druh dřeviny
 - obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí
 - místo, kde dřevina roste

 - fotografii stromu
 - jméno a příjmení navrhovatele
 - zdůvodnění návrhu, čím je strom pro navr-
hovatele významný

Navržený strom se musí nacházet ve měs-
tě Zlíně nebo jeho místních částech a musí 
růst na přístupném místě. Návrhy lze po-
sílat na adresu: Magistrát města Zlína, 
Odbor životního prostředí a zemědělství, 
Zarámí 4421, 761 40 Zlín (obálku označit 
názvem soutěže: Strom města Zlína 2011) 
nebo na e-mail: denstromu@seznam.cz
V srpnu a září bude na stránkách města 
www.zlin.eu připravena galerie došlých ná-
vrhů, na městském webu bude zveřejněn 
i způsob hlasování veřejnosti. 
Hlasovat pro vítězný strom bude možné 
od 1. srpna do 30. září 2011. 
Vyhlášení výsledků ankety Strom města 
Zlína 2011 se uskuteční 20. října 2011 
v rámci Dne stromů. Ukázkové ošetření ví-
tězného stromu certifikovaným arboristou 
se pak uskuteční v roce 2012 v rámci akce 
Den Země za účasti veřejnosti. [red]

město zlínaktuálně

Nejčastější příjmení
Novák – Nováková. To jsou nejčastější pří-
jmení u obyvatel dnešního Zlína. Celkem zde 
žije 364 nositelů tohoto příjmení, jak vyplývá 
ze statistiky Odboru občansko – správního 
zlínského magistrátu. Druhé místo v četnos-
ti drží příjmení Svoboda – Svobodová (291), 
následují Horák – Horáková (262), Kučera – 
Kučerová (258) a Novotný – Novotná (235).
Mezi obyvateli města mají zastoupení i pří-
jmení typická pro Zlín. Žije zde například 54 
osob nosících příjmení Baťa – Baťová, Valach 
– Valachová má v občanských průkazech za-
psáno 12 lidí.  [dvo]

Vzpomínka
Statutární město Zlín tichou vzpomínkou 
a položením květin uctí památku Tomáše 
Bati st. u příležitosti 135. výročí jeho na-
rození v pátek 1. dubna 2011 v 11 hod. 
u sochy Tomáše Bati. [red]

Univerzita vystaví insignie a taláry� � � � � � � � � � � �
Na unikátní výstavu tradičních symbolů 
vzdělanosti - insignií a talárů - zve zlínskou 
veřejnost Univerzita Tomáše Bati. Výstava, 
kterou vysoká škola pořádá u příležitos-
ti 10. výročí svého založení, se uskuteč-
ní ve dnech 6. – 10. dubna 2011 v atriu 
Univerzitního centra ve Zlíně na nám. T. G. 
Masaryka 5555. Otevřeno bude po všech-
ny dny (včetně soboty a neděle) vždy od 8 
do 18 hodin. K vidění budou insignie a ta-
láry rektora, prorektorů, předsedy Akade-
mického senátu, a také insignie a taláry 
děkanů a proděkanů všech fakult.  
Smyslem výstavy je dát občanům města 
Zlína ojedinělou příležitost zhlédnout sym-
boly univerzity, které jsou k vidění pouze 

při oficiálních akademických příležitos-
tech, a podpořit tak sounáležitost občanů 
se zlínskou univerzitou.  [jb]

Insignie univerzity / foto: archiv UTB 

Ilustrační foto / foto: Ivo Hercik

Změna na radnici - nový vedoucí odboru  � � � � � �
Formou minirozhovoru představujeme no-
vého vedoucího Odboru realizace investič-
ních akcí Magistrátu města Zlína Ing. Leo-
polda Bednaříka.
Jaké  máte  profesní  zkušenosti  v  oboru 
investic? 
Ve stavebnictví se pohybuji v podstatě 
od roku 1973, kdy jsem nastoupil na zdejší 
stavební průmyslovku. Po dokončení br-
něnské stavební fakulty jsem krátce pra-
coval jako projektant, ale většinu svého 
profesního života jsem byl v oblasti investic 
nebo přípravy staveb. Hodně zkušeností 
jsem nasbíral i v dobách mého dlouholeté-
ho působení ve funkci předsedy Lyžařské-
ho klubu Javorník na Kasárnách.

Co v této oblasti považujete za nejdůleži-
tější?
Z hlediska obecného je to novelizace zá-
kona o veřejných zakázkách, který ještě 
zvýrazní zásady transparentnosti, rovného 
zacházení a zákazu diskriminace, na což 
se však u nás nyní přísně dbá. Pro Zlín je 
to aktuálně především úspěšné dokonče-
ní rozestavěných staveb, zejména koupa-
liště na Jižních Svazích a možnost zahájit 
připravené akce, například rekonstrukci 
objektu na mateřskou školu na Mladcové. 
Je to otázka především financí, zda a kolik 
akcí zrealizujeme a co budeme moci pro 
zkvalitnění života v našem městě nachys-
tat do budoucna.  [bk]
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Stránky města Zlína jsou druhé nejlepší v kraji
Webové stránky města Zlína www.zlin.
eu byly vyhodnoceny jako druhé nejlepší 
v letošním krajském kole soutěže Zlatý 
erb. Hodnotící porota ocenila jejich aktu-
álnost, strukturu i přehlednost. Vítězství si 
v kategorii měst odnesl Vsetín, který tak 
obhájil loňské prvenství. „Tohle ocenění 
je potvrzením slušného standardu, který 
naše webové stránky mají,“ konstatoval 

Antonín Šrajer, vedoucí Odboru občansko 
– správního zlínského magistrátu, který 
se slavnostního vyhlášení výsledků v síd-
le krajského úřadu zúčastnil společně 
s Aloisem Gavlasem, vedoucím Oddělení 
informačních systémů. „Zlatý erb jsme 
dokázali vyhrát v roce 2009. Dva roky 

předtím jsme zvítězili v kategorii Nejlepší 
elektronická služba. Z toho plyne, že naše 
webové stránky mají úroveň,“ potěšilo 
Aloise Gavlase.
Do soutěže, jejímž spolupořadatelem byl 
Zlínský kraj, se letos přihlásilo celkem osm 
měst, jejich stránky hodnotila sedmičlen-
ná odborná porota. „Kvalita přihlášených 
webových stránek měst byla vysoká,“ kon-
statoval krajský radní Petr Hradecký. „Rok 
od roku je pro soutěžící těžší se umístit, 
kvalita webových stránek měst i obcí se 
zvyšuje,“ řekl hejtman  Stanislav  Mišák. 
Zlatý erb se letos uskutečnil už po třinácté. 
Ve Zlínském kraji zvítězila v kategorii obcí 
Hvozdná, v kategorii Nejlepší elektronická 
služba získal ocenění Holešov. [dvo]

město zlín aktuálně

Fotosoutěž  
Den Země 2011
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína opět oznamuje, že 
v rámci Dne Země 2011 ve Zlíně vyhlásil 
2. ročník fotografické soutěže, tentokrát 
na téma „Stromy jsou básně, které země píše 
do nebe“. Dodat své fotografie mohou všichni 
zájemci, amatéři i profesionálové, nejpozději 
do 8. 4. 2011. Odborná porota v čele s me-
zinárodně uznávaným zlínským fotografem 
Josefem Klimšou (EFIAP ED.ISF) poté vybere 
3 výherce, kteří budou odměněni poukázkami 
na nákup fotografického vybavení, slevami 
na tisk fotografií a věcnými cenami. Vybrané 
fotografie budou vystaveny po vernisáži dne 
18. 4. až do 31. 5. v galerii zlínské radnice. 
Každá fotografie musí být na zadní straně 
označena jménem autora a názvem a k fo-
tografiím je nutné přiložit vyplněný kupon 
(viz níže; dále je k dispozici na informacích 
na radnici a na adrese www.zlin.eu). Rozměr 
20 x 30 cm, lesk, současně v tištěné i elektro-
nické podobě (!) (tisk. rozlišení 300 dpi, roz-
měr A4). Maximálně 4 fotografie od jednoho 
autora (může být i série fotografií - o max 4 
ks), barevné i černobílé. 
Fotografie zašlete do 8. 4. na adresu Magist-
rát města Zlína, OŽPaZ, Zarámí 4421, 761 40 
Zlín (obálku označte slovy „Fotografická sou-
těž“), případně odevzdejte osobně (3. etáž, 
kanc. č. 323 nebo 322). Pro zaslání fotografií 
v elektronické podobě lze využít e-mail foto-
soutezDZ@email.cz, případně CD/DVD.
Soutěž finančně podpořilo Foto CZ, s.r.o., OC 
Čepkov Zlín. [red]

������������������������������������
���	��������������
�����������������
������������������������������������� ����	��	�������������� ����������������
����������������� ���������������������� ��������������������������
������ ����� ������������������������������� ��

��������	�������

������

	��	 �

���� �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�

������������ �������

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�

Zlín obsadil v kategorii měst druhé místo 

Internetové stránky vítězného Vsetína 

Přerušení dodávky elektrické energie  � � � � � � � �
Upozorňujeme, že přerušení dodávky elek-
trické energie může nastat i v jiných termí-
nech, které nebyly do uzávěrky magazínu 
známy. Aktuálně na www.zlin.eu – občan – 
úřední deska. Pro více informací kontaktujte 
výhradně společnost E.ON: tel. 840 111 333, 
e-mail: info@eon.cz, www.eon.cz.

 ■ 5. dubna od 9 do 12 hod.
Ulice nebo jejich části: Horní Vršava IV, V, VI, VII

 ■ 6. dubna od 7.30 do 14.30 hod.
Kudlov, Jaroslavice - ul. Průkop
Jaroslavice 0, 59, 65, 70, 72, 76-79, 170

 ■ 6. dubna od 7.30 do 16.30 hod.
Štípa
Do Humen I, II, III, IV, V, VI, Za Dvorem, K Farmě, 

K Letišti, Klikatá, Nová Cesta, Ořechovka, Pod 
Bořím, Pod Větřákem, Potoční, Rovná, Řadovka, 
Slepá, Stará Cesta, Strmá, U Pekárny, Velíkovská, 
Zámecká, Panská Cesta

 ■ 6. dubna od 12 do 13.30 hod.
Pančava 360
Vizovická 410, 375

 ■ 7. dubna od 7.30 do 15 hod.
Ulice nebo jejich části: Jetelová, Pomněnková

 ■ 11. dubna od 9.30 do 11 hod.
Lužkovice
Ulice: Bařinka, Hvozdenská, Na Gruntech, Rovin-
ka, Sádek, Zádědina, Zahrady

 ■ 13. dubna od 7.30 do 14.30 hod.
Velíková
Ulice nebo jejich části: Horní konec, Na Pavelce, 
Pod hotelem, Chatová, Košařice, Hrobická, Sýkorka

 ■ 14. dubna od 7.30 do 15.30 hod.
Ulice nebo jejich části: Stráže, Strážná. Na Dra-
hách, Mokrá I, II, III, IV, V, K Pasekám od křižo-
vatky s Okružní po Mokrou, Pasecká, Na Kopci, 
Klabalská I, II, III, Čtvrť Fr. Bartoše
Františka Bartoše, Nadhumení, Vejvanovská

 ■ 22. dubna od 7.30 do 15 hod.
Ulice Lesní čtvrť II, Lesní čtvrť III, Prostřední 
od křižovatky s ulicí Lesní čtvrť II po konec ulice 
směr Příluk, Příkrá horní strana od křižovatky s uli-
cí Lesní čtvrť I po konec ulice směr Příluk



tel.: +420 777 801 472
e-mail: gargulak.r@volny.cz

Klimatizace

Sestava ASH 13 AK
16.900 Kč
Sestava ASH 09 AK
16.300 Kč
Uvedené ceny jsou bez DPH 
a obsahují cenu za vnitřní 
a venkovní jednotku, montáž 
a vedení do 5 m.
Akce tvá do vyprodání zásob.

tepelná čerpadla
gastro zařízení

CHLAZENÍ KLIMATIZACE

PŘEDSEZÓNNÍ

AKCE

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, květiny dle vlastního výběru, 
vsyp, smísení, předplacení nákladů pohřbu, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

Chorvatsko • černá hora
individuálně • autobusem • letecky

Zlín, ul. Zarámí 90 (vedle vZP)
tel.: 575 570 553, 575 570 554, e-mail: zlin@ckvt.cz

při nákupu dovolené do 30. 4. 

sleva
až 10 %
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přehled akcí v dubnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■Multikino GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKé KINO a KINO KVĚTEN

7. – 8. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ECHO 8. MFOF
Projekce vítězných filmů 8. ročníku Mezinárodního festivalu out- 
doorových filmů. 

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JSEM ČÍSLO ČTyŘI
USA - 2011 - 109 minut – titulky - (12) - Falcon - akční, sci-fi

ÚTĚK ZE SIBIŘE
USA - 2010 - 133 minut - titulky - (12) - Bioscop - drama

LáSKA A JINé ZáVISLOSTI
USA - 2010 - 112 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - romantická 
komedie

ZDROJOVý KÓD
USA/FR - 2011 - 93 minut - (12) - titulky - HCE - thriller, akční

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RIO (DIGITAL 3D)
USA - 2011 - (0) – český dabing - Bontonfilm - animovaná komedie

ODNIKUD NĚKAM
USA - 2011- 98 minut - (12) - titulky - Bontonfilm – drama

NEZNáMý
USA - 2011 - 113 minut - (12) - titulky - WarnerBros - akční

VŘÍSKOT 4
USA - 2011 - titulky - (15) - FilmEurope - horor, mysteriozní thriller

ZKUS MĚ ROZESMáT
USA - 2011 - (0) - 116 minut - titulky - Falcon - romantická komedie

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERVENá KARKULKA
USA - 2011 - titulky - WarnerBros - drama, thriller

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THOR (DIGITAL 3D)
USA - 2011 - (12) - 130 minut - Bontonfilm – fantasy

ČERTOVA NEVĚSTA
ČR - 2011 - (0) - Bontonfilm - pohádka

POZNáŠ, AŽ TO PŘIJDE?
USA - 2010 - (0) - 121 minut - titulky - Falcon - komedie

FILMOVý KLUB SENIORŮ (FKS)
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba 
žádný průkaz ani určitý věk). Cena projekce je 30 Kč.

6. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FOTŘI JSOU LOTŘI
USA - 2010 – 97 minut - (0) – český dabing - Bontonfilm - komedie

13. dubna  10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
POZNáŠ MUŽE SVýCH SNŮ
USA/Španělsko – 2010 – 98 minut – (12) – titulky – komedie – 
Bioscop

18. dubna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PROFESIONáLNÍ MANŽELKA
Francie – 2010 – 103 minut – titulky – (0) – HCE - komedie

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen 
ZáMĚNA
USA - 2010 - (0) - 101 minut - titulky – Palace Pictures - komedie

FILMOVý KLUB MAMINEK (FKM)
Speciální projekce pro maminky s malými dětmi (od narození). Na 
sále je tlumené světlo a tišší zvuk, maminky mohou během filmu 
děti krmit, děti si mohou kdekoliv hrát.

4. dubna 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
NEVINNOST 
ČR – 2010 – 102 minut - (12) – Bontonfilm – drama

20. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
HLAVNĚ NEZáVAZNĚ 
USA - 2011 - 107 minut – titulky - (12) - Bontonfilm - rom. komedie

VELKé KINO – METROPOLITNÍ OPERA
9. dubna v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIOACCHINO ROSSINI: HRABĚ ORy
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě a prosto-
rovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně. Francouzsky s českými 
titulky.

23. dubna v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RICHARD STRAUSS: CAPRICCIO
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě a pro-
storovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně. Německy s českými 
titulky.

30. dubna v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIUSEPPE VERDI: TRUBADÚR
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě a pro-
storovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně. Italsky s českými 
titulky.

 ■FILMOVý KLUB CHARLIE
Malá scéna ZUŠ Zlín, Zdeňka Šteflová – Benešovo nábř. 1739, 
e-mail: stefl.charlie@tiscali.cz
Tel. 577 432 079, 777 019 109; www.os-atmosfera.net

6. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 65 Kč
MAMA GOGO
Island/Norsko/Švédsko/Německo/VB 2010, 88min., titulky.

13. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 60 Kč
NORSKé DŘEVO
Japonsko 2010, 133min., titulky. Režie: Taran Anh Hung 

20. dubna 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 55 Kč
KONEC
Maďarsko 2007, 105min., titulky.

27. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 65 Kč
FIGHTER
USA 2010, 115min., titulky.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKé DIVADLO

tř. T. Bati 4091/32, Zlín, www.divadlozlin.cz
možnost rezervací on-line e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: 577 636 207, 737 227 856, fax 577 636 300
po – pá 13 - 18 hod. a hodinu před každým představením
Prodej vstupenek na duben pro předplatitele od 1. března, ostatní 
veřejnost od 3. března

VELKý SáL
2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NáJEMNÍCI PANA SWANA / MICHAEL COONEy        
HOST, SK.6 
bouřlivá komedie o tom, jak je někdy těžké mluvit pravdu
Divadlo Pod Palmovkou Praha

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40. repríza
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PáNŮ
Výtečná komedie o tom, jak filuta a smolař Truffaldino v podání Ra-
dovana Krále sloužil dvěma pánům 

6. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEFFREy HATCHER: KRáSA NA SCéNĚ
Divadlo v přímém přenosu

7. dubna v 10 a ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
DANA PRAŽáKOVá: VELKé TRAMPOTy 
KAŠPáRKA A KALUPINKy
Výpravná činoherní pohádka s písničkami.Divadelní společnost 
Julie Jurištové Praha

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 10
ISTVáN ÖRKéNy: KOČIČÍ HRA
slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
ISTVáN ÖRKéNy: KOČIČÍ HRA

9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host, sk. 8
GIUSEPPE VERDI: NABUCCO
Italská dramatická opera s českými titulky
Moravské divadlo Olomouc

10. dubna v 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAŠAVA TANČÍ, HRAJE A ZPÍVá… UŽ 40 LET
Koncert k 40. výročí Valašského souboru Kašava

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEFFREy HATCHER: KRáSA NA SCéNĚ

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3, Z2
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Syrové drama o dobru a zlu kolem nás i v nás

15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
ISTVáN ÖRKéNy: KOČIČÍ HRA

16. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LARS VON TRIER: KDO JE TADy ŘEDITEL?
Komedie s Gustavem Řezníčkem a Radoslavem Šopíkem

Vítání dětí do života
 ■ 7. ledna

Tereza Šebestová, nar. 19. 7. 2010, 
Masarykova, Malenovice
Jan Špak, nar. 23. 7. 2010, Podvesná
Alžběta Erin Palánová, nar. 25. 7. 2010, Vodní
Eliška Hozíková, nar. 25. 7. 2010, Fügnerovo 
nábřeží
Natálie Pařenicová, nar. 26. 7. 2010, Česká
Tereza Hlobilová, nar. 27. 7. 2010, U Splavu
Adéla Plačková, nar. 27. 7. 2010, Moravská
Alžběta Tupá, nar. 27. 7. 2010, Benešovo 
nábřeží
Zdenek Popelka, nar. 2. 8. 2010, Svat. Čecha, 
Prštné
Adam Cholasta, nar. 2. 8. 2010, Mokrá, 
Mladcová
Jan Kovářík, nar. 2. 8. 2010, Boněcko
Richard Kadlčák, nar. 2. 8. 2010, Vrbová, 
Jaroslavice
David Chovanec, nar. 4. 8. 2010, Lorencova
Veronika Baďurová, nar. 5. 8. 2010, Zborovská

 ■ 14. ledna
Jakub Kaláb, nar. 27. 7. 2010, Dlouhá
Viktorie Linhartová, nar. 1. 7. 2010, Okružní
Ella Lindnerová, nar. 5. 8. 2010, Nadhumení
Jakub Gybas, nar. 6. 8. 2010, Benešovo nábřeží
Jáchym Štětkář, nar. 7. 8. 2010, Podvesná
Zuzana Hřebačková, nar. 7. 8. 2010, Podvesná
Monika Lupačová, nar. 8. 8. 2010, 
Chelčického, Malenovice 
Karolína Dúbková, nar. 9. 8. 2010, Lešenská, 
Kostelec
Jindřich Bražina, nar. 10. 8. 2010, Okružní
Daniel Reško, nar. 10. 8. 2010, tř. Svobody, 
Malenovice
Radim Kašpárek, nar. 16. 8. 2010, 
Budovatelská
Matyáš Novák, nar. 16. 8. 2010, Zelinova

 ■ 21. ledna
Timea Vyoralová, nar. 1. 7. 2010, Na Honech
David Zádrapa, nar. 27. 7. 2010, Tyršova, 
Malenovice
Tomáš Neuwirth, nar. 16. 8. 2010, bratří 
Sousedíků
Vít Konečný, nar. 18. 8. 2010, Voženílkova
Jan Struhař, nar. 19. 8. 2010, Jílová
Jan Kobalíček, nar. 18. 8. 2010, Sokolská
Tomáš Březík, nar. 18. 8. 2010, Jasmínová, 
Kostelec
Michael Rafaj, nar. 19. 8. 2010, Obeciny
Jiří Ostravský, nar. 19. 8. 2010, Kvítková
Tereza Svačinová, nar. 19. 8. 2010, Mokrá, 
Mladcová
Matěj Sochor, nar. 23. 8. 2010, Lazy
Dominik Janoušek, 27. 8. 2010, Středová
Lada Jošková, nar. 27. 8. 2010, Valachův žleb
Eliška Nesvadbová, nar. 27. 8. 2010, J. Staši
Barbora Palasová, nar. 28. 8. 2010, Borovicová
Samuel Ofosa, nar. 28. 8. 2010, Sv. Čecha, 
Prštné
Nela a Nikol Formánkovy, nar. 30. 8. 2010,  
U Trojáku



25

přehled akcí v dubnu kultura
17. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
ZDENĚK BARTáK, IVAN MISAŘ, MICHAEL 
PROSTĚJOVSKý: POPELKA
Pohádkový muzikál, Těšínské divadlo Český Těšín

18. dubna v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK BARTáK, IVAN MISAŘ, MICHAEL 
PROSTĚJOVSKý: POPELKA
Těšínské divadlo Český Těšín

18. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .RUSKÝ TÝDEN
ANTON PAVLOVIČ ČECHOV: STRýČEK VáŇA
Hořko-směšná komedie s Radoslavem Šopíkem v hlavní roli

19. dubna v 10 hod. a 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKé POHáDKy
Známé pohádky z exotického prostředí

20. 4. v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

21. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJLEPŠÍ SHOW RUSKýCH KOZáKŮ
Písně a tanec v podání souboru „Bagatica-Volnaja Stanica“. Poprvé 
v ČR! Akce spojena s prodejem ruských potravin a nápojů

26. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PáNŮ

26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk 1
ISTVáN ÖRKéNy: KOČIČÍ HRA

27. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

28. dubna v 20 hod.
LA PUTyKA / POŘáDá AGENTURA SEPTEMBER
Originální pojetí nového cirkusu doprovodí živou hudbou Tros Disko-
tékos (Vojtěch Dyk, Jakub Prachař, Jan Maxián)

29. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Syrové drama o dobru a zlu kolem nás i v nás

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERáD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové

8., 14. a 30. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNé 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTáCH
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry

13. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERáD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové

21. 4. v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPáCH CASANOVy / KAREL 
SEMERáD 
tragikomická (do)hra života nejslavnějšího svůdníka

STUDIO Z
1. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRáLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší

3. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRáLI

4., 12. a 22. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENé NŮŽKy
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

6. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENé NŮŽKy

8. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
TADy TOMáŠ!
Herec, zpěvák, bývalý elitní veslař Tomáš Hanák live

11. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENé NŮŽKy

13. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRáLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší

18. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JANKA RyŠáNEK SCHMIEDTOVá: FRIDy KAHLO
Ženská malířská ikona divadelním štětcem

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VASILIJ SIGAREV: RUSKé LOTO
Groteskní komedie… úplnej Hollywood!

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOZEF KRASULA: KDyŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE...
V+W na cestě vlastním životem

DIVADLO MANDRAGORA
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění
Dřevnická 1788, bývalá 6. ZŠ Bartošova čtvrť
Studenti po předložení studijního průkazu sleva 50 %.

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . vstupné 50 Kč, premiéra
CESTA DO KONOSTROVA
Dramatizace povídky francouzského prozaika Borise Viana

6. a 12. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 40 Kč
CESTA DO KONOSTROVA
Dramatizace povídky francouzského prozaika Borise Viana

13. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 40 Kč
MAZáNEK
Dramatizace románu W. Gombrowicze „Ferdydurke“

19. a 20. dubna v 19 hod.. . . . . . . . . . . . . . vstupné 40 Kč
HRA S OHNĚM
Autor August Strindberg, „otec“ moderní dramatiky

DIVADELNÍ SOUBOR STUDIO T
32. budova areálu Svit

6. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZSyPANé POHáDKy

MALá SCéNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 776 575 307, www.malascenazlin.cz

3. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC
Dobrodružství Ferdy, chlapíka s červeným puntíkovaným šátkem 
kolem krku.

7. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
PAN KOLPERT
Komedie o nudě tak velké, že jediný adrenalin přináší až vražda. Ale 
co dál? 

8. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Stojí Vám vlasy a nejen ty? Přijít můžou i ti, kterým nic nestojí. Lech-
tivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“. 

14. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
ODJEZDy VLAKŮ
HIT od Petra Zelenky, režiséra filmů Knoflíkáři, Rok ďábla, Příběhy 
obyčejného šílenství a Karamazovi.

15. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
PAN KOLPERT

16. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PODIVNé ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO
Absurdní groteska o jednom podivném odpoledni. 

17. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHáDKA DO DLANĚ
Veselá pohádka o dvou sněhových vločkách a jejich dobrodružství.

22. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNé VZTAHy

30. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
VýROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

 ■AGENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, Zlín, tel., fax: 576 114 529, e-mail: agentura@
september.cz, www.september.cz 

10. a 16.dubna v 19 hod. . . . Academia centrum UTB Zlín
HERCI JSOU UNAVENI
Skvělá divadelní komedie s hvězdným obsazením
Hrají: S. Skopal, V. Vydra (J. Čenský, J. Šťastný),  M. Zahálka, N. Kon-
valinková, J. Boušková a další

16. dubna v 19 hod.  . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
CENA ZA NĚŽNOST
Dojemná a vtipná komedie podle oscarového filmu Hrají: Jitka 
Čvančarová, Jan Kačer, Jana Janěková a Alexej Pyško

Sňatky
 ■ 12. února

Miroslav Fornůsek, Jitka Kršková (Zlín, Zlín)
Zdeněk Brázdil, Eva Chovancová (Želechovice, Zlín)

 ■ 18. února
Jakub Pagáč, Veronika Štěpánová (Zlín, Zlín)

Jubilanti nad 90 let

Bohoslužby
FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKé CÍRKVE 
EVANGELICKé VE ZLÍNĚ
21.dubna v 18 hod. . .malý sál evangelického kostela
PAŠIJNÍ MEDITACE

22.dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
BOHOSLUŽBy S VEČEŘÍ PáNĚ

24.dubna v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . evangelický kostel
BOHOSLUŽBy S VEČEŘÍ PáNĚ

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKá HUSITSKá
22. 4. v 17 hod. . . . . .malý sál evangelického kostela
PAŠIJE

23. 4. v 17 hod. . . . . .malý sál evangelického kostela
BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PáNĚ

24. dubna v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PáNĚ

CÍRKEV ŘÍMSKOKATOLICKá
21. dubna v 18 hod.  . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
DEN USTANOVENÍ EUCHARISTIE A SVáTOSTI 
KNĚŽSTVÍ

22. dubna v 18 hod.  . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba 
DEN UTRPENÍ A SMRTI JEŽÍŠE KRISTA

23. dubna ve 20 hod.  . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba 
OBŘADy VZKŘÍŠENÍ JEŽÍŠE KRISTA 
S UDÍLENÍM KŘTU DOSPĚLýM

24. dubna v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOST ZMRTVýCHVSTáNÍ JEŽÍŠE KRISTA

Bečvářová Božena
Benešová Květoslava
Bilavčíková Růžena
Bočinská Anna
Červenková Ludmila
Danešová Antonie
Dospíšilová Jarmila
Drnovská Růžena
Dvořáková Anna
Eliáš Jan
Fojtíková Božena
Gregorová Helena
Horáková Helena
Hýlová Marie
Charvátová Charlotta
Janů Marie
Jánišová Anna 
Jurčík Heřman
Knotová Anna 
Kovářová Vlasta
Krejčí Ludmila

Lhotský Josef
Měřička Josef
Musilová Věra
Nováček Ladislav
Nováková Marie
Oravová Marie
Palisová Vlasta
Petřík Alois
Polášková Anežka
Pořízková Marie
Skřivánek Rudolf
Skřivánková Jarmila 
Solanský Oldřich
Staroveská Božena
Šimíček Emil
Škutková Miroslava
Štětkářová Milada
Trnčáková Anna
Veleba Stanislav
Vítková Ludmila
Vysloužilová Anna
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kultura přehled akcí v dubnu
 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

www.filharmonie-zlin.cz, e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz
Pokladna FBM: Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742
Po 14 – 17, út – čt 10.30 – 17 hod. (v den koncertu do 20 hod.)

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
FILMOVé, OPERNÍ A BALETNÍ MELODIE
N. Rota: La strada 
F. Borne: Fantazie na Bizetovu Carmen
J. Williams: Schindlerův seznam
E. Morricone/ M. Valentini: Morricone suite
S. Prokofjev: Romeo a Julie, suita č.2
Sólisté: Mario Carbotta, flétna, Itálie, Pavel Mikeska, housle
Dirigent: Nicola Giuliani, Itálie

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PREMIéRA KONCERTU A. PAVLORKA
C. M. Weber: Čarostřelec
A. Pavlorek: Koncert pro trombon a orchestr
B. Martinů: Symfonie č. 1 
Sólista: Jiří Kadlec, trombón
Dirigent: Jakub Hrůša

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
HUDEBNÍ OBRAZy
N. Rimskij-Korsakov: Španělské capriccio, op. 34
E. Lalo: Španělská symfonie pro housle a orchestr, op. 21
M. P. Musorgskij: Obrázky z výstavy
Sólistka: Tianwa Yang, housle, Čína
Dirigent: Jaromír M. Krygel

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.
Vstupné 120 Kč, studenti, důchodci 50 Kč

do 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VýSTAVA - ROMAN HUDZIEC - PIKTURAVE E 
SHQIPËRISË: OBRAZy ALBáNIE
Série obrazů inspirovaných dvěma cestami do Albánie. 
Otevřeno:  PO - PÁ  8 - 12,  13 - 17,   SO - 10 - 16
Mimo dny 12. a 14. dubna

9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVý KONCERT – MELANIE SCHOLTZ
Vyhrála cenu „Best Jazz Vocalist“ v kategorii tradičního jazzu. Její 
hlas zvítězil v mnoha jazzových soutěžích a festivalech různých zemí. 
13. dubna v 19 hod. 
ČERNý VEČER S MIRKEM ČERNýM A… PETREM 
NIKLEM
 – vizuálním umělcem a divadelníkem

15. dubna v  18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAHADŽA JÓGA – KONCERT – VÍTR DO DLANĚ
Na svých koncertech se pokoušejí zpřístupnit publiku indickou lido-
vou píseň (v jazycích sanskrt, maráthí a hindí). 

27. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVý KONCERT – VICKI GENFAN
Americká kytaristka a zpěvačka, držitelka ceny GUITAR SUPERSTAR 
odborného časopisu Giutar Player, se pohybuje v jazzových a funko-
vých či popových instrumentacích, čerpá i z etnické hudby.

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st - pá: 14 - 18 hod., www.kabinet.cz

do 1. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK GAJDOŠ: SPÍŠ TIŠE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax: 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

14. – 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN KRISTOFORI
Autorská výstava ze sbírek

KAFÍRNA POD RADNICÍ
KODET, BRáZDA, JIRKŮ, ZáBRANSKý, 
SVOBODA, ZEMAN, ČERVINKA, VELČOVSKý, 
HARTINGER, HÜTTNEROVá, ZOUBEK…
Prodejní výstava, současní autoři
Obrazy ze sbírek – Hofman, Schneiderka, Polišenský…

 ■BALKANExPRESS
Zarámí - průchod k poště

duben, květen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTOGRAFIE- PAVEL POPELKA: FAŠANK VE STRáNÍ

 ■KRAJSKá GALERIE VýTVARNéHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám.T. G. Masaryka 2570, Zlín, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz, út – ne 9 – 17 hod.; neděle zdarma

do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění, výstavní sál
PETR PAVLÍK: POUTNICE V LAByRINTU

8. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
BáSNÍCI V PROSTORU ZLÍN 2011
JAROMÍR ZEMINA: JAK UTRHNOUT JABLKO
(k zakončení výstavy Petra Pavlíka)

3. května – 28. srpna  . . . . . . . Dům umění, Zlínský zámek
VI. NOVý ZLÍNSKý SALON

Do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlínský zámek, 2. patro
ARS LONGA…
Jiří Anderle, malíř, grafik a jeho sbírky
Kmenové umění Afriky, Dubuffet, Miró, Tàpies …

Do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek
ČESKé UMĚNÍ 19. A 20. STOLETÍ ZE SBÍREK 
KGVU VE ZLÍNĚ

 ■ART&BOOKS GALLERy
12. budova bývalého areálu Svitu
Po - pá 9 hod - 17 hod., so 9 hod - 12 hod.
info@artbooksgallery.cz, www.artbooksgallery.cz

V OBJETÍ JARA
Výstava umělecké venkovní keramiky od keramičky Petry Nožičkové
ve spolupráci se zahradnictvím Oškera Zlín

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVýCHODNÍ MORAVy 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, 
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

S INŽENýRy HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLy

ZLÍNSKé FILMOVé STUDIO OD REKLAMy  
K TVORBĚ PRO DĚTI  

Do 28. srpna  . . . . . . hlavní výstavní sál, malý výstavní sál
PáTRáNÍ PO MÍSTĚ
Interaktivní výstava představí některá místa města Zlína, která na-
vzdory své prvotní nezajímavosti stojí za bližší prozkoumání.

Do 1. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
VODA POETICKá
Fotograf přírody Michal Girgel vybral na výstavu soubor snímků, je-
jichž společným námětem je vodní element.

6. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
SPOLKOVý ŽIVOT VE ZLÍNĚ
Přednáška podrobněji představí pestrý spolkový život ve Zlíně od 
konce 19. století do roku 1951, kdy došlo k jeho reorganizaci.

13. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ZLÍNSKá TRŽIŠTĚ 
Přednáška je věnována proměnám zlínských trhů.

20. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PO STOPáCH NEJSTARŠÍHO ZLÍNA
Archeoložka Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně RNDr., PhDr. Jana 
Langová představí nálezy od starší doby kamenné až do období, kdy 
se v našem kraji usadili Slované. 

27. dubna v 17 hod. . . . . . . . . sraz před zlínským zámkem
VyCHáZKA DO STARéHO SADU NAD MĚSTEM 
ZLÍNEM
Výprava účastníky zavede na lokalitu, která je představena na vý-
stavě Pátrání po místě. Pokusíme se nalézt a pozorovat některá zde 
žijící zvířata. 

7. dubna 8 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
VELIKONOČNÍ PŘEDVáDĚNÍ: UPLETL JSEM 
POMLáZKU, ...
Ukázky zdobení kraslic, pletení tatarů, výroby velikonočního vizovic-
kého pečiva, zdobení velikonočních perníčků, výroby suché vazby ve 
skořápkách, výroby slaměných ošatek...

OBUVNICKé MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, e-mail: shoemuseum@seznam.cz
Út - ne 10 – 12 a 13 - 17 hod.; poslední prohlídka v 16 hod.
Stálá expozice ze sbírek Muzea jihovýchodní Moravy. Muzeum 
rovněž zajišťuje prohlídky „mrakodrapu“.

SPRáVNá KABELKA PRO SPRáVNOU CHVÍLI
Výstavka kabelek, tašek, košíků a dalších dámských zavazadel 
z období 20. století ze sbírkového fondu muzea.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel.: 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz, e-mail: 
kastelan.malenovice@seznam.cz, so, ne 10 – 16 hod.

2. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHáJENÍ SEZONy 2011
Vystoupení skupiny historického šermu Revertar

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADy JIHOVýCHODNÍ MORAVy

ŠTERNBERKOVé V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLáMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNé VýROBĚ

VýSTAVA ŘEMESLA VE STARýCH MALENOVICÍCH

KLUB PŘáTEL VýTVARNéHO UMĚNÍ A KNIHy
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

12. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
VZPOMÍNKy NA AFRIKU
Představí PeaDr. Jiří Troneček.

19. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . přednášový sál muzea
KAVáRNIČKA - „…HODy HODy DOPROVODy“

26. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
POKLADy TUTANCHAMONOVy HROBKy
Přednáší PhDr. Jana Langová.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKá KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

6. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
PAMáTNé STROMy ZLÍNSKéHO KRAJE
Stejnojmennou knihu představí Magdaléna Šnajdarová.

13. dubna ve 13.30 hod. . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
SERGEJ PROKOFJEV – 120. VýROČÍ NAROZENÍ
Nelehká cesta geniálního ruského skladatele ke světové slávě.

27. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . .přednáškový sál muzea JV
ZAHáJENÍ LITERáRNÍHO JARA 2011
Beseda a vernisáž výstavy Milovníci knížek.

28. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
TEREZA BRDEČKOVá – BESEDA PŘIPRAVENá V 
RáMCI LITERáRNÍHO JARA 2011

VýSTAVy
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
VEM SI MEDU MALIČKO, BUDEŠ JAKO 
SLUNÍČKO! – DDM ASTRA

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
HRáTKy S PAPÍROVýMI PROUŽKy – ZUŠ ZLÍN-
JIŽNÍ SVAHy

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
KRESLÍME POHáDKOVOU POSTAVU – ŠKOLNÍ 
DRUŽINA PŘI ZŠ KOMENSKéHO II

KURZy PRO VEŘEJNOST
Informační a referenční centrum knihovny, tel. 577 210 018, linka 
126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz 

6. dubna 15.30 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŽBy ELEKTRONICKéHO KATALOGU KRAJSKé 
KNIHOVNy FRANTIŠKA BARTOŠE

8., 11. a 13. dubna 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODUCHá PRáCE S TExTy

22., 26. a 28. dubna 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTERNET PRO ZAČáTEČNÍKy
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kulturapřehled akcí v dubnu
základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

UŽ ZAS ZUŠ PŘEHLÍDKA ZáKLADNÍ UMĚLECKé 
ŠKOLy ZLÍN:

4. a 18. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
P. NýDRLE: VALMONTE, CHLAPČE, CO VLASTNĚ 
CHCEŠ?
Divadelní představení

6. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
xIII. HUDEBNÍ VEČER

12. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
P. NýDRLE: NAŠI MLADÍ MUŠKETýŘI
Divadelní premiéra

12. dubna dopoledne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
KONCERTy PRO MATEŘSKé ŠKOLy

13. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
II. ABSOLVENTSKý KONCERT

26. dubna výstava v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . .  foyer školy
26. dubna - koncert v 18 hod . . . . . . . . . . . sál Malá scéna 
BAROKEM S MADAM DE POPADOURE

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

Ve foyeru školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VýSTAVA ŽáKŮ VýTVARNéHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
tř. Svobody 868, Malenovice tel./fax: 577 104 317, 
e-mail: zusm@zusmalenovice.cz

5. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
JAK SI RUMCAJS POSLAL CIPÍSKA PRO POMOC
Absolventské představení Literárně dramatického oboru.

11. dubna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Zrcadlový sál
ELENKA
Divadelní představení Literárně dramatického oboru

12. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
ŽáKOVSKý KONCERT

15. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . Kino Květen Malenovice
SLAVNOSTNÍ VEČER K 30. VýROČÍ ŠKOLy

26. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKý KONCERT 

27. dubna 12.30 – 13.30 hod.
UKáZKOVá HODINA TANEČNÍHO OBORU PRO MŠ

Duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VýSTAVA VýTVARNéHO OBORU - ZAHRADA

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHy 
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

19. dubna od 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Luční
KONCERTy PRO MŠ

28. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VySTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ

1. – 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. etáž mrakodrapu
VýSTAVA - ZE ŠKOLNÍ GALERIE

Duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VýSTAVA VýTVARNéHO OBORU - HRáTKy  
S PAPÍROVýMI PROUŽKy

 ■ZáKLADNÍ UMĚLECKá ŠKOLA 
MORAVA

Tř. T. Bati 4342, 760 01 Zlín, tel. 577  018 897,  
e-mail: zusmorava@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

1. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MUZIKANTI, HRAJTE
Účinkují soubory ZUŠ Morava.

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
KRAJSKé KOLO - HRA NA SMyČCOVé NáSTROJE

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

12. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

19. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . obřadní síň na radnici
KONCERT UČITELŮ A ŽáKŮ

26. - 29. dubna 15 – 17 hod. . . . . . budova ZUŠ Harmonie
ZáPIS DĚTÍ  DO HUDEBNÍHO A VýTVARNéHO 
OBORU

děti, mládež, rodina� �  
1. a 15. a 29. dubna . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKODISKOTéKy
tel.577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

3. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KAŠPáREK A DOKTOR HONZA 
Divadlo Povidlo uvádí loutkovou pohádku pro děti 
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

5. dubna od 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VýROBA KUŘáTEK, ZAJÍČKŮ Z FROTé
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz, 
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

6. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENýCH DVEŘÍ - MALá ZOO
Vstup zdarma. Eva Kudelová, tel. 577 142 297, 603 301 435,  
e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

8. dubna od 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DUBNOVá NOC V GALAxII
6 -12 let.

8. dubna 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . budova Regina
KRASLICE A VELIKONOČNÍ DEKORACE
S sebou 10 vyfouklých vajíček.
Přihlášky e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

8. a 22. dubna 14 – 18 hod. . . . KCR DOMINO Mraveniště
KLUB PARáDA
Klub pro rodiče s dětmi se zdravotním postižením od 6 let.
tel. 737 675 844

12. dubna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršovo náb.
KURZ SyPANéHO SMALTU
Vtvořte si originální šperk, vhodný dárek ke Dni matek Přihlášky 
E. Kratinohová, tel. 575 753 480, e-mail: eva.krati@centrum.cz.

13. dubna od 15.00 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ POMLáZKy
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-
-zlin.cz

13. - 15. dubna. . . . . . . . . . . . . . KCR DOMINO Mraveniště
MALOVáNÍ KRASLIC
tel. 577 218 708, www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu 

15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO MAMINKy
tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

15. dubna 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . budova Regina
MALOVáNÍ NA HEDVáBÍ
Přihlášky e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

15. – 17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dřevohostice
VÍKEND PRO TATÍNKy S DĚTMI
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-
-zlin.cz

16. dubna 10 - 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAM SE PODĚL VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK?
Ukázky velikonočních tradic doma i ve světě. Hry o ceny. I. Malíková, 
tel.: 577 142 299, email: i.malikova@ddmastra.cz

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
MALá KOPANá - TURNAJ NZDM ZLÍNSKý KRAJ
tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

16. dubna 10 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ŠITÍ PANENEK „SRDÍČKO A LEVANDULKA“
Pro maminky, tatínky, babičky a veřejnost.Přihlášky do 12. dubna
Tel. 777 879 778, www.harmonicka-vychova.cz, e-mail: info@har-
monicka-vychova.cz

16. dubna sraz v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Tyršovo náb.
JARNÍ VyCHáZKA DO PŘÍRODy
Špekáčky s sebou. E. Štěrbová, E. Kratinohová, tel. 575 753 480, 
e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz.

16. dubna 9 - 12 hod. . . .sraz u zast. Louky-střed v 9 hod.
POZNáVáNÍ JARNÍ PŘÍRODy S MySLIVCEM
Jarní vycházka v městské části Zlína Louky. Špekáčky s sebou.

17. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA KOLEM SVĚTA – DIVADLO PRO DĚTI
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

17. dubna 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ JARMARK
Výroba pomlázek, kraslic a tradičních hraček. Přihlášky na dílničky 
do 14. dubna. Tel. 777 879 778, www.harmonicka-vychova.cz, 
e-mail: info@harmonicka-vychova.cz

19. dubna od 15.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PAPÍRU
tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

19. dubna 9 – 21 hod.. . . . . . . . . . Sportovní hala Novesta
SOCIáLNÍ FESTIVAL SKLáDANKA
Soutěže, kulturní program, velikonoční prodej chráněných dílen.

20. - 25. dubna  . . . . . . . . . . . táborová základna Švrčkovo
VÍCEDENNÍ AKCE ZAKLETá OVEČKA
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098

21. dubna 9 - 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRáZDNINOVá PLAySTATION PáRTy
Soutěžní dopoledne, Milan Rábek, tel. 577 142 299, 723 318 030, 
e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

21. dubna 9- 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ PRáZDNINy – TVOŘIVá ČINNOST
E. Štěrbová, tel. 575 753 486, e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz.

21. dubna 10 – 17 hod. . . . . . .prostory Kamaráda-Nenudy
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
tel. 728 142 862, www.nenuda.eu

21. – 22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JSS Zlín
JEZDECKý PŘÍMĚSTSKý TáBOR
www.jss-zlin.ic.cz, e-mail: holubarovazuzana@seznam.cz,
tel. 737 157 733.

21. – 24. dubna . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
VELIKONOCE VE STŘEDISKU
tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

22. dubna sraz v 19 hod.u „slonů“ . . . . . . . . . . II. segment
HRŮZOSTRAŠNá VyCHáZKA DO LESA „MyTáG“
Pro děti 7 - 15 let bez účasti rodičů. Přihlášky předem. Milan Rábek, 
tel. 723 318 030, milan.rabek@ddmastra.cz.

25. dubna sraz v 8.30 hod. . . . . . . . . . . . . cvičiště Burešov
VELIKONOČNÍ POCHOD SE PSy
S sebou očkovací průkaz, náhubek, vodítko, pamlsky. Mgr. Zuzana 
Kőnigová, tel.604 258 592, e-mail: z.konigova@ddmastra.cz.

27. dubna 9-13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Zlín, Okružní
OKRSKOVé KOLO DOPRAVNÍ SOUTĚŽE 
MLADýCH CyKLISTŮ
Milan Rábek, tel. 577 142 299, 723 318 030, 
e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

29. dubna v 16.30 hod. . . . . . . . . .sraz u zimního stadionu
PáLENÍ ČARODĚJNIC
Hry, opékání špekáčků, tel. 577 218 708, www.idomino.eu, 
e-mail: info@idomino.eu 

30. dubna od 10 hod. Jezdecké sportovní středisko Příluky
SOBOTNÍ TATINEC U KONÍ
tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

30. dubna 13 – 16 hod.  . . . . . lesopark u dřevěných soch  
(v blízkosti konečné linky 6 a 8)
POHáDKOVý LES – 5. ROČNÍK - „POHáDKy 
VČERA I DNES“
Od 15 hod. táborák (špekáčky s sebou). I. Malíková, tel.: 577 142 
299, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz.

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod;
po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

18. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNáŠKA PREVENCE KRIMINALITy – 
OCHRANA SENIORŮ
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přehled akcí v dubnukultura
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ

tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .jazykové kurzy
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cvičení, kalanetika
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . jazykové kurzy, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce

5. a 22. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE III. VĚKU

13. dubna ve 13.30 hod. . . . . . . . . . . Knihovna Fr. Bartoše
HUDEBNÍ POŘAD VáŽNé HUDBy

19. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ POSEZENÍ S PROGRAMEM

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVá
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.

po od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen 
út - angličtina 9.45 hod., taneční kroužek od 12 hod., turis- 
tický kroužek od 13.30 hod.
st od 9 hod.. . . . . .přednášky, besedy, zpěv, tanec, ruština 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den, besedy
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

10. a 24. dubna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZáBAVA

 ■KLUB SENIORŮ U MAJáKU 
K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 
731 236 938.
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKáCH
objekt úřadovny MMZ

čtvrtky 14 – 18 a 18 – 19 hod. . . . . . . . . . kondiční cvičení
NáVŠTĚVA MUZEA: PáTRáNÍ PO MÍSTĚ

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDO JE KDO? (FOTOGRAFIE Z DĚTSTVÍ)

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ ZVyKy

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTáNÍ FILMŮ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková 

 ■KRAJSKá RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZáJEZD DO TERMáLNÍHO KOUPALIŠTĚ VELKý 
MEDER
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Baby Club Nekky
ZAHáJENÍ KURZU PéČE O DÍTĚ
Pro těhotné maminky s termínem porodu září/říjen
Obj. na tel. 736 520 409.

8. dubna – 17. června 8.30 – 12.00. . Centrum pro rodinu
MOTIVAČNÍ KURZ
Kurz je určen ženám, jež hledají po ukončení rodičovské dovolené 
zaměstnání. Zahrnuje i základy práce na PC. Nabízíme ho bezplat-
ně. Tel. 732 376 193,www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

8. dubna 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . .Baby Club Nekky
PRAKTICKý KURZ PRVNÍ POMOCI PRO RODIČE 
– 1. ČáST
2. část 15. dubna; tel. 736 520 494

9. a 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROŽITKOVý SEMINáŘ „SPOJENÍ S 
NANEBEVZETýMI MISTRy“, SILVANO PAOLUCCI, 
ITáLIE 
www.centrumarkana.cz

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
SALSA-LATINO KURZ PRO PáRy
www.medilkovi.cz, tel. 775 141 123

12. dubna - 28.června 17.30 – 20 hod. . . . . . Dům kultury
KURZ ZDRAVéHO HUBNUTÍ STOB
Součástí je výživové poradenství, cvičení i psychická podpora hub-
noucích. Kontakt: www.hubnutizlin.cz., 
e-mail: renatamicova@hubnutizlin.cz, tel. 723051761.

12., 19. a 26. dubna 15.00 – 17.30 hod.
TECHNOLOGIE A POSTUPy PŘI OPRAVĚ OBRAZŮ
tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

15. až 17. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
DUCHOVNÍ CVIČENÍ PRO ŽENy
Program povede MUDr. Jitka Krausová; tel. 732 376 193, 
www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NORDIC WALKING
Kurzy severské chůze pod vedením zkušených instruktorů za 690 
Kč.www.hepaoutfit.cz

21. dubna – 30. června čtvrtky 15 – 18 hod.
JARNÍ KURZ KERAMIKy
tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

28. dubna 8.30 – 12 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RESPEKTOVAT A BýT RESPEKTOVáN
Vzdělávací kurz o mezilidských vztazích.
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz, 
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

30. dubna a 1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CERTIFIKOVANý SEMINáŘ „LéČENÍ TĚLA, DUŠE 
A TĚLA S ANDĚLSKOU INTEGROVANOU TERAPIÍ“, 
JUDITA PESCHLOVá
www.centrumarkana.cz

4. května – 15. června 18 – 20 hod. . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTáVAJÍCÍ RODIČE
Celkem 6 setkání. Tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz, 
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKé VZTAHy ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809 e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, 
psychoterapii a další odborné služby. 

RODINNá MEDIACE
Neformální metoda mimosoudního řešení konfliktů, například v rozvodo-
vých a porozvodových situacích, při dohodách o kontaktu s dětmi apod.

29. dubna  16.30 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAxACE PRO KAŽDý DEN
Každé poslední úterý v měsíci skupinové setkání pro lidi, kteří se 
chtějí naučit relaxovat, a posílit tak svou psychickou vyrovnanost. 

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatnou pomoc osobám, které jsou ohroženy domá-
cím násilím, tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která 
s nimi žije ve společném obydlí. Násilí může být nejen fyzické, ale i 
psychické, sexuální nebo ekonomické.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. dubna ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ERIC SINGER PROJECT (USA) + NOBODy KNOWS (CZ)
Tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, www.
pragokoncert.com

2. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . volnočasový areál Kuťas
STEZKOU KUDLOVSKýCH PRAMENŮ A STUDáNEK
Volně turistický pochod. www.kudlov.net

2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CHLAPSKý ZáKON
Divadlo Smíchot uvádí světovou premiéru hry 
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

5. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

6. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
BAZáREK S DĚTSKýM OBLEČENÍM
Prodej dětského zboží. Více informací v kavárně v kině Květen.

7. dubna 19.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAxIE PRO DOSPĚLé
Od 16 let. Rrezervace míst na recepci, tel. 571 118 980

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
LUCIE REDLOVá A GARDE
Folkrocková kapela, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

8. dubna ve 20 hod.. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
GRAVE DIGGER (GER), GRAND MAGUS (SWE), 
SISTER SIN (SWE)
Tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.pragokoncert.com

9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEZDIKEZDIBAND, PUPABAND A BILDAGANG - 
COUNTRy, BLUES, FOLK 
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . Masters of Rock café
RyCHLé ŠÍPy
Slovácké divadlo Uherské Hradiště. tel. 577 001 122, 
e-mail:pragokoncert@pragokoncert.com, www.mastersofrockcafe.cz

14. duben v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
BŮH – ANO ČI NE?!
Pořádá Nadace Hnutí Grálu Zlín, přednáší Ing. Jan Zubatý

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
VZLÍNAJÍCÍ BOŽSKý LES 
Divadlo Vizita. Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz, 
e-mail:pragokoncert@pragokoncert.com

13. dubna v 19.30 hod. . . . . . . Bussiness Line, Lorencova
ORIENT PARTy PRO ZAČáTEČNICE
Zdarma; tel. 608 751 645, www.zumbafit.eu

14. dubna ve 14.30 hod. . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKáNÍ PODPŮRNé SKUPINy
Pro pečující o lidi postižené Alzheimerovou nemocí nebo jiným 
druhem demence; e-mail: j.chovancova@nadeje.cz, 603 281 676, 
www.nadeje.cz/zlin, Okružní 5550, Zlín

15. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MIKE TERRANA (USA) + DARK GAMBALLE (CZ) + 
SECOND CHANCE (CZ)
Tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.pragokoncert.com

15. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tř. T. Bati 3672
NUMEROLOGIE – SEBEPOZNáNÍ I
Přednášející numeroložka Magdalena Hudecová. Účast nahlásit 
předem na tel. 731 127 170, e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

15. dubna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Biofarma Juré
VýSADBA STROMEČKŮ
Pořádá Moravské sdružení pro podporu ekoturismu a biofarem.
www.moravskesdruzeni.cz, www.biofarmajure.cz

16. - 17. dubna 9 – 19 hod.. . . . . . . Sportovní hala střední 
průmyslové školy strojní
ZLÍNSKý TANEČNÍ FESTIVAL
tel. 776 771 323, www.tkfortuna.cz, 
e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNé KONSTELACE S MONIKOU
EVA@EVH terapie, kineziologie Tel.: 732 77 44 79

18. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBERT BAZIKA - PERLy SEVERNÍHO ALŽÍRSKA
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JAN A FRANTIŠEK NEDVĚDOVI - VZáCNé 
SETKáNÍ
Tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.pragokoncert.com

22. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mojito club
ZUMBA PARTy

22. dubna až 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zámek Zlín 
VýSTAVA ŠANGRI-LA
Hledání ztraceného ráje – Nepál, Tibet, Bhútán, Indie

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem, live
MONKEy BUSINESS
Golem Gambrinus club, 776 396 170, www.golemclub.info
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kulturapřehled akcí v dubnu
26. dubna 14 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Hornomlýnská
VELIKONOČNÍ POLéVKA PRO OSOBy BEZ 
PŘÍSTŘEŠÍ A OSOBy V TÍŽIVé ŽIVOTNÍ SITUACI

26. dubna 18.30 – 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . UTB, Mostní
AJURVéDA. STARODáVNá MOUDROST, 
MODERNÍ ŽIVOT
Přednáška s indo-americkou ajurvédskou specialistkou Kumudini 
Shobou.

27. dubna v 6 hod. . . . . . . . . . . . . . odjezd od Velkého kina
TURISTICKO - POZNáVACÍ ZáJEZD NA PáLAVU
Pořádá ZO DIA SPCCH

28. dubna v 19 hod.  . . kostel sv. Mikuláše v Malenovicích
VELIKONOČNÍ KONCERT KOM. SMÍŠENéHO 
PĚVECKéHO SBORU CANTICUM CAMERALE
Provedena budou díla J. H. Galluse,H. Dumonta, J. Pachellbela 
a M. Hromádky, pod vedením dirigenta Marka Čermáka.

28. dubna v 17.30 hod. . . . Netradiční kavárna Slunečnice
PŘEDNáŠKA TAJEMSTVÍ VNITŘNÍ SÍLy A 
MOUDROSTI - III. ČáST
Přednáší Božena Gerychová. 

29. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ŠKWOR, HARLEJ, NARTTU
Dvě rockové kapely na společném turné. tel. 577 001 122, 
e-mail:pragokoncert@pragokoncert.com, www.mastersofrockcafe.cz

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín 
TANEČNÍ SHOW, ANEB KDyŽ HVĚZDy TANČÍ
Taneční exhibice nejlepších tanečních párů. Tel. 776 771 323, 
www.tkfortuna.cz, e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz

29. dubna ve 20.15 hod. . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PLES TANEČNÍKŮ
Vstupenky lze rezervovat na www.tkfortuna.cz

29. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SCREAMERS 
Tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.pragokoncert.com

po-st 9 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podlesí IV 5348/B
PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
Svaz tělesně postižených v ČR, tel. 728 869 609, www.stp-zlin.cz

zoo a zámek zlín� � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112, 763 14 Zlín 12
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod. Zámek Lešná: všední 
dny – pouze objednané zájezdy, víkendy 9 – 16 hod.

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRADIČNÍ OSLAVy DNE ZEMĚ

18. až 22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TýDEN PRIMáTŮ

21. až 25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE V ZOO

kongresové centrum� � 
NÁM. T. G. MASARYKA 5556, WWW.KC-ZLIN.CZ, TEL. 577 008 920

4. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
ČESKOSLOVENSKý ŠKRPáLEK
Přehlídka mateřských škol

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
KONCERT FBM: FILMOVé MELODIE

9. a 10. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
OLyMPIC „UNPLUGGED“ A FBM

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .velký sál (zadáno)
SPORTOVEC ZLÍNSKéHO KRAJE 2010

12. a 13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . kongresové centrum
KONFERENCE ADCAMP

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
FBM: PREMIéRA KONCERTU A. PAVLORKA

20. dubna 8.30 a 10.15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
VýCHOVNé KONCERTy FBM

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
KONCERT FBM: HUDEBNÍ OBRAZy

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
ZáVĚREČNá PRODLOUŽENá TANEČNÍCH HODIN 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín, www.zas.cz, tel. 732 804 937

4. dubna v 19 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. PAVEL CAGAŠ, PHD: HLEDáME ŽIVOT VE 
VESMÍRU

5. a 19. dubna 17 - 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVýCH HER

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: VELKé DALEKOHLEDy

14. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNáŠKA M. KLEMENTOVé: MAROKO

28. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNáŠKA MGR. J. HANUSE: AUTEM NA BALKáN

do 2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEKONEČNOST PROSTORU JIŘÍHO KRTIČKy
Výstava pastelů olomouckého malíře Jiřího Krtičky.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Zlín

4. až 8. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba jarních ozdob, kroužek stolního tenisu, stolní hry, Hra – najdi 
si velikonoční vajíčko, kroužek Tancování, školička pro nejmenší...

11. až 15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba květináčů, kroužek Vaření, turnaj v pexesu, kroužek Malý fo-
tograf, odpoledne v netradičních disciplínách, kroužek Tancování...

18. až 22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyfukování vajíček, malování kraslic, kroužek Stolní tenis, testík na 
prevenci...

25. 4. až 29. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Velikonoční pondělí zavřeno; kroužek Malý fotograf, Den Země – 
odchod na náměstí, kroužek Tancování, soutěže pro nejmenší...

letní tábory  � � � � � � � � � 
17. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
31. července - 6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
PRáZDNINy SE SLUNÍČKEM PRO DĚTI
tel. 603 187 124, e-mail: ivakusbachova@seznam.cz
www.slunicko.unas.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA
Příměstské tábory pro děti od 5 do 12 let. www.hepaoutfit.cz.

10. – 15. července . . . . . . . . . . . . .Rusava, hotel u Raztoky
DĚTSKá LETNÍ REKREACE
Pobyt bude zaměřen zejména na tenis, kopanou, tanec a relaxaci. 

24. - 30. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
DĚTSKá LETNÍ REKREACE
Koupaliště, sportovní areál s minigolfem, naf. horolezecká stěna. 
Body Club, Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 606 225 839

11. - 15. července, 25. - 29. července, 8. - 12. srpna . . . . .
PŘÍMĚSTSKý NETRADIČNÍ SPORTOVNÍ TáBOR
e-mail: zuzana.neumanova@seznam.cz, tel. 728 517 533

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Březůvky u Zlína
TáBORy U KONÍ
Celotýdenní a příměstské, dětské rekreační středisko, krytá jízdár-
na - jízda za každého počasí, tel. 777 759 162, www.ikaria-zlin.cz

14. – 19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADý ZáCHRANáŘ
tel. 577 430 011, e-mail: zlin@cervenykriz.eu, www.cervenykriz.zlin.cz.

1. - 5. července, 25. - 29. července . . CVAK Zlín-Mladcová
PŘÍMĚSTSKý TáBOR
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098

2. - 15. července  . . . . . . . táborová základna u V. Klobouk
LETNÍ STANOVý TáBOR
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098

LETNÍ PŘÍMĚSTSKé TáBORy
11. - 15. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .SAFARI
18. - 22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . TURECKÝ TÁBOR
8. – 12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UFOUNI
22. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INDIÁNSKÝ TÁBOR
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167

den země  � � � � � � � � � � 
9. dubna 8 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚKLID BŘEHŮ DŘEVNICE
Pořádá Junák – svaz skautů a skautek ČR ve spolupráci s městem

16. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . .na Kamenci v Malenovicích
VýSADBA TŘEŠNÍ - PRO VEŘEJNOST A ŠKOLy
Sraz v 9 hod. v Malenovicích na Jarolímkově nám. u altánku. Pra-
covní rukavice s sebou.

16. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . .DDM Astra, Tyršovo nábř.
JARNÍ STEZKA PŘES KOCANDU SMĚR FRyŠTáK
Vycházka pro rodiny s dětmi. Během cesty budou připraveny vědo-
mostní soutěže, v cíli táborák, špekáček s sebou.

16. dubna 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S MySLIVCEM V LESE U MÍSTNÍ ČáSTI LOUKy
Sraz v 9 hod. na zastávce MDH Louky-střed - s sebou špekáček na 
opékání a pevnou obuv!

17. dubna celodenní program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ V ZOO ZLÍN

18. dubna v 16 hod.  . . . . . . galerie zlínské radnice (2. p.)
STROMy JSOU BáSNĚ, KTERé ZEMĚ PÍŠE DO NEBE
Vernisáž a zahájení výstavy fotosoutěže.

23. dubna od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Biofarma Juré
VELIKONOČNÍ PROGRAM S PŘEKVAPENÍM
Ochutnávka bio výrobků vlastní produkce, exkurze po biofarmě a na 
větrný mlýn ve Štípě 

14 - 18 hod. ve 14 hod. . . . . . . . . . . areál útulku na Vršavě
ÚTULKOVé JARO
Venčení útulkových psů s opékáním špekáčků a zábavným progra-
mem pro děti.

27. dubna ZŠ Štefánikova, ZŠ tř. Svobody, SŠ gastronomie 
a obchodu
PŘÍRODOVĚDNé PŘEDNáŠKy

28. dubna 9 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
EKOJARMARK
Stánky s prezentacemi škol, organizací, envi - sdružení a dalších 
společností se soutěžemi o ceny. Po celý den moderovaný program.

28. dubna 9.30 – 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SOUTĚŽ A POKUS O REKORD ČR VE SBĚRU 
POUŽITýCH BATERIÍ
Monočlánky, tuž. baterie, knof. baterie, baterie z mobilu a note-
booku.

28. dubna 9.30 - 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
PáSMO VySTOUPENÍ MATEŘSKýCH ŠKOL

28. dubna 11 - 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
PáSMO VySTOUPENÍ ZáKLADNÍCH ŠKOL

28. dubna 13.30 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ZVĚŘINEC PŘÍRODOVĚDCE KARLA KEROUŠE SE 
ZAJÍMAVýM POVÍDáNÍM

28. dubna 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SLAVNOSTNÍ VyHLáŠENÍ VýSLEDKŮ A PŘEDáNÍ 
VĚCNýCH CEN SOUTĚŽE

28. dubna 15.30 hod. a 16.30 hod. . . . . . . . náměstí Míru
IRSKý TANEC 
v podání tanečního souboru irských tanců Démáirt, Ymca Brno

28. dubna 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
DOGDANCING – TANEC SE PSy

28. dubna 9 - 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
UNGUŽBUNGUDUNGU A ZáLESáK
Lana, šplh, chůdy, houpačky, kladiny aj.

28. dubna 9 - 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
PROGRAM SKAUTŮ PLNý HER A SOUTĚŽÍ

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . .točna trolejbusů, Lesní čtvrť
TRADIČNÍ NETOPýŘÍ VýŠLAP PRO RODIČE  
S DĚTMI

30. dubna 13 - 17 hod. . . . . . . lesopark u soch na Podlesí
POHáDKOVý LES – JIŽ 5. ROČNÍK  
S PODTITULEM „POHáDKy VČERA I DNES“

1. května 9 - 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PASEKáŘSKá STEZKA
Vycházka pro veřejnost s odborným výkladem o místních rostlinách, 
živočiších a tradicích Sraz v 9 h na točně MHD v Jaroslavicích, okruh 
cca 6 km. Zajišťuje Ekocentrum 4lístek. 
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město zlín

Na čem právě teď pracují 
někteří zlínští radní?

 ■ Ondřej Běták:
Momentálně pracujeme spolu s kolegy na ně-
kolika zásadních věcech – například na cel-
kové změně chodu úřadu tak, aby se radnice 
přiblížila lidem. Pracujeme na změně systému 
komunikace s občany, na přečíslování půl-
domků a dalších aktuálních problémech. Sa-
mozřejmě také každý z nás pracuje na spoustě 
úkolů v rámci našich kompetencí. V mém pří-
padě je tím největším úkolem změna koncepce 
v oblasti bytové problematiky.

 ■ Vojtěch Jelínek:
Odpověď je jednoduchá, protože závěry z prá-
ce nejsou ještě projednány s ostatními kolegy 
a nemohu je ještě zveřejňovat. Dokončuji práce 
na „Analýze rozpočtu statutárního města Zlína 
na rok 2011“. Výsledkem bude několik bodů, 
ke kterým se zavážeme v prohlášení rady za fi-
nance a ekonomiku.

 ■ Jiří Viktorín:
Jako garant a pověřený neuvolněný radní 
za město Zlín pro stavbu Rozšíření komunikace 
I/49 Zlín – Otrokovice jsem denně v kontaktu 
s investorem a generálním projektantem stav-
by, kdy společně řešíme velmi složitou proble-
matiku výkupů, vyvlastnění a směn pozemků, 
které jsou dotčeny touto stavbou. Jak všichni 
víme, je tato stavba pro současnou koalici 
na radnici ve Zlíně prioritou číslo jedna.
Současně také se skupinou spolupracovníků 
pracujeme na projektu Chodníky 300.

 ■ Eva Štauderová:
Pracuji na přípravě projednání návrhu územní-
ho plánu Zlína, na rekonstrukci ulice Mostní, 
na plánování investičních akcí v dopravě (tedy 
spíše jen opravy, protože je obrovský deficit 
z minulosti), na podzemním parkovišti pod 
Priorem, na připomínkování zdvojkolejnění 
železniční trati, na propojení východní a zá-
padní části bývalého areálu Svitu v souvislos-
ti s budováním nové křižovatky Antonínova, 
na četných připomínkách občanů k opravám 
chodníků a stanovení priorit, na srovnávací 
analýze finanční náročnosti městských částí 
jako podkladu pro další jednání komise pro 
posílení samosprávy. [red]

a na závěr
Jednodomky, půldomky, čtvrtdomky� � � � � � � � � � 

Už jenom napsat je problém. Počítač taková 
slova neuznává. Ostatně zkuste si to. Napří-
klad půldomek je pro něj podomek a hotovo. 
Komikovi Miroslavu Horníčkovi se baťovské 
domky taky nezamlouvaly. Můj jeden přítel, 
intelektuál z Olomouce, odmítal za mnou 
do takto opatřeného města, a ještě bez his-
torie, dokonce jezdit. Vem ho nešť. Já jsem 
se do půldomku narodil, a pro mě tedy ne-
bylo – protože viděno poprvé – nic na světě 
krásnějšího. Vy, co máte podobnou zkuše-
nost, vzpomínáte třeba, když po letním dnu 
plném vedra přišla bouřka, jak to rozehřáté 
režné zdivo pod prvními kapkami doslova 
syčelo? Anebo v zimě: jak nádherně proti 
lampě veřejného osvětlení zářilo naprosto 
promrzlé okno ve vašem dětském pokojíku… 
Anebo jak se vám v náručí chvělo to chlupa-
té nic vytažené právě z králíkárny pod vaším 
čtvrtdomkem... Ano, nebylo to ideální bydle-
ní. Zdi tenké jak tehdejší Naše pravda, když 
mrzlo, tak zamrzala nejen okna, ale i zácho-
dy; celý leden mívali jsme v koupelně v noci 
rozžaté svíčky nebo jiný přímotop. A o tom, 
že jsme v obýváku topili v nehořlavých club-
kách a v kuchyni ve šporheltu Mora, a že 
se tedy po bytě neustále trousil nějaký ten 
proplástek či popel, radši ani nemluvit. Už je-
nom matně si vzpomínám, že elektrika byla 
tažena ještě po zdech, a teprve když nám je 
obíjeli palachem a nahazovali omítkou, když 
se „zateplovalo“, to elvedení zabudovali pod 
malbu. Ano, nebylo to ideální bydlení. Zpr-
vu hlavně prý noclehárny pro zaměstnance 
fy (firmy). Ale i tak to byl pro některé Vala-
chy, kteří přišli do Zlína z pasek, kde bydlí-
vali ještě často s kozou v jednom dřevěném 
apartmánu, ohromný pokrok. Existuje do-
konce fotka z roku 1928, jak vedou pana 
presidenta Tomáše Masaryka do čtvrtdom-
ku, jak se tím barákem chtějí přítomní funk-
cionáři pochlubit. Noclehárny… Ale tam, kde 
přespávají lidé, zpravidla se také rodí děti. 
A kde je dítě, tam je přece potřeba kočárek 
a houpací kačeny a boby a kolo… Anebo výše 
zmínění králíci. A zkuste to všechno na noc 
schovat do čtvrtdomčí miniatury. Až váleč-
ná doba uvolnila obyvatelstvu ruce a začaly 

se domky zvětšovat: o šopy a besídky. Naši 
sousedé chovali dokonce ve své besídce 
prasata. A zryto měli od cesty až po schody 
a ve zrytém nasazeny zemáky. A nechodili 
na klozet, ale na kýbl, a za jasných májových 
večerů ten rozkvetlý lilek brambor dokonce 
svými exkrementy hnojili!
Ano, až do takových poměrů to s lidstvem 
na Letné došlo.
Nyní jsou z některých šop a besídek parádní 
garáže. V pořádku. Kde vůbec mají ty auťá-
ky být, když vozovky mezi baťovskými domky 
jsou uzounké jak současné výplatní pásky 
většiny zdejších obyvatel beztak. Ostatně 
garáží – nikdo přece nemohl předvídat 
automobilismu takový búm (boom) – bylo 
za Baťů postaveno žalostně málo. Ať si v hla-
vě probírám Letnou, jak probírám, nemůžu 
napočítat víc než patery. A z toho ještě o té 
na Krátké usouzeno, že auta jsou kapitalis-
tický přežitek, a proto ji přestavěli na prádel-
nu. Na parádní prádelnu, i s mandlem! 
Už jsem na mé rodné Letné dlouho nebyl. 
Naposledy, když jsem s přítelem Libigerem 
mapoval, kde všude jsou po Zlíně rozmís-
těny sochy. Na Letné, nebudu vás napínat 
(kromě Bati před UTB), ani jedna. Zato z té 
garáže-prádelny byl po osmdesátém devá-
tém stvořen institut z nejžádanějších – vý-
čep. Bodejť by ne, když Baťové byli nechutní 
abstinenti a nejbližší hospody na mé dobré 
Letné byly až v Prštném U Plašilů a na Pod-
hoří na sídlišti, jíž prý se ale říkalo U osla.
Některé současné letenské domy jsou však 
krásné. Cihelné pásky a plastová okna udě-
laly své. A že mnohé nejsou rekonstruovány, 
jak by se líbilo památkářům, mně nevadí. 
Ostatně kdyby žili památkáři ve středověku, 
nevznikl by ani chrám svatého Víta, ta baro-
kem zahuštěná gotika. 
Jedno by ale Zlín potřeboval jako sůl. Aby-
chom mu víc rozuměli. Aby se sem víc jezdi-
lo. Cedulky, reliéfky, památníčky. Kde na ná-
městí Míru například měli svůj první domek 
a dílnu Baťové zakladatelé, jak v reliéfu tře-
ba vypadal ředitel Dominik Čipera – úžasně 
by mu to slušelo u vchodu do jeho vily.
 Jaroslav Kovanda



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy



Výhodné podmínky
nízký úrok  I  žádné skryté náklady

Jednoduchá smlouva
jednoduchý text smlouvy  I  žádné směnky

žádná rozhodčí doložka

Jednoduché čerpání
prostředky na libovolný účel  I  bez doložení příjmů 

neprokazujete použití  I  vstřícné projednání úvěru

Jednoduché splácení
platíte jen úrok  I  jistinu splácíte podle Vašich možností

Příklad úvěru Dobrý klient
celková výše úvěru: 300 000 Kč  I  doba splácení úvěru: 60 měsíců

úroková sazba: 6,9 % p.a.  I  poplatek za zpracování úvěru: 2 700 Kč

výše měsíční splátky: 5 926 Kč   I  celková splacená částka: 358 571 Kč

RPSN: 7,56 %

Dobrý klient je jednoduchý úvěr s nízkou úrokovou
sazbou 6,9 %, určený pro vlastníky obytných nemovitostí.
Úvěr je poskytován v rozsahu 250 000 - 5 000 000 Kč
do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr.

250 000 - 5 000 000 Kč

Konec obav z úvěru.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo  I  www.mpu.cz  I  volejte zdarma 800 678 678

RPRPRPRPR SNNSNS :: 7,7,56 %

cz I volejte zdarma 808000 678 678

úrok

6,9 %
p.a.


